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नेपाली भाषामा ख्रमण वृत्तान्त लेखिएकै थिएन भन्ने घारणा 
खाई त चिरञ्जीवी पौड्यालको “आप्नु कथा" छे काटिदिसकेको 
छु) तर समद्रप।रिको बयान पनि हाम्रो भषामा रेसिएको छ भन्ने 
हामीलाई थाहा थिएन । ऐले, सय वर्ष अघिको युरोपको वर्णन 
पढ्न पाउँदा: यस विषयमा हामी अ& मारतीय भ.षाहरूअन्दा 
पुत्ति अघि रहेछौं भन्ने छाग्दछ । 

प्राइम मिन्रिष्टर जङ्गबहादुर राजदूतको हैसियतले महाराजा- 
धिराज,सुरेन्द्रको खलितापत्र लिएर सिवटोरिया महारानीलाई 
भेटन ब्रेलाइत गएका थिए भन्वेसम्म सव्रेलाई थाहाछ । यो 
किताबले जङ्गबहादुरको बेलाइउ यात्राको मुख्य उद्दइय के थियो 
अन्ने देखाउँछ । उनी बेलाइत जानाको कारण आफ्नै आँखाले 
हेरी अँग्रे जहरुको बलको बत्ता पाउनु थियो । महत्वाकांक्षी जङ्ग- 
बहादुरलपई अँग्रेजहरू घरम[,कमजोर्‌ देखिए, उनीहरुसँग टक्कर 
लिई सुगौली-संघि काटेर राज्य बढाउने हौसल। थियो होला 
बेलाउत गई हेदी अंग्रे जहैरुको णक्ति: र बल ठलो देखे उनीहरुसँग 
लड्ने विचार छाडी मित्रता गर्ने उनको लथ्य थियो भन्ने बुभिन्छ। 
लर्‌ने कुरा जे भए पनि, अँग्रे जहरुको बल पर-क्रम बारे उनीहरुले 
दै भनेका र छापेका कुराले मात्र चित्त नबुझी आफैं गई जाँचद्झ 


(ख) 


गर्ने उनको ध्येय थियो भन्ने कुरा यो किताबको पहिल्यै पेजबाट 
स्पष्ट हुन्छ । लेबेको छ: 'आजतक हिन्दुस्थानका मानिस्‌ 
लन्डन्‌ वेलापत्‌ पुगी आयाको कोहि छैनन्‌, इन्का मुष जमात 
अफवारको बेहोरा सुन्दा सारा हिन्दूस्थान्‌का राज: नवाव पात्‌- 
साहाका मुलुक लिदा पत्ति अँग्रे ज्को 'श्रवस्थात अंग्र जका वादसा- 
हाक। वलपराक्रम्‌ तहक्ति गरि चिन्ह हिन्दूथान्‌, मध्येस, पहाड, 
भोर, चीन कले सकेनन्‌ । अव श्री भगवानको कृपा भया चार घाम 
पनि गरुला हिन्द्रस्थान्‌ वेलायत्‌ ११ तापृका पातसाहाहरुका बेहोरा 
कार्षावा क्यारहेछ वुझुला । वेहोरा बुझौ दोस्ती पनि गरँला” यस 
क्षिसिमशँग, पूर्वी देशका शासकहरू कसैले विचार नगरेका दिशा- 
तिर जङ्गबहादुरले कूटनीतिक पाइलो, चालेका रहेछन्‌ भन्ने 
बुझिन्छ । अन्तर्राष्ट्रीय क्षेत्रमा नेपालको निमित्त यो तानु गौरको 


कुरा होइन । 


जङ्गबहादुरको राजकाजी जेहेनकोभन्दा पनि उनको व्यक्ति- 
'तवको, रहनसहन र चालचलनको बारेमा धेरै कुरा हामीलाई यो 
किताबले बताउँ दछ र साधारण इतिहासका पुस्तकमा पाइनेभन्दा 
भिन्नै किसिमका तर धेरै महत्वपूर्ण कुराहरू जङ्गबहादुरको 
विषयमा हामीलाई थाहाँ हुन्छु । 


बेलाइत जाँदा जहाजमा भएका भँग्रेजहनले जङ्गबहादुरको 
घारेमा गरेको कुराको जुन उल्लेख यो किताबमा भएको छ 
( पेज» ) त्यो र व्यारिसक्रो राजनी तिक क्षेत्र-कौसलमा उनलाई 
"हाम्रा अघिका वादसाहा” ( नेपालीयन ? ) सँग दाजेर गरिएको 


(ग) 


त रिफृबाट ( पेज ५४ ] उनको. व्यक्तित्व कस्तो. रहेछ भन्ने बुझ्न 
दृतिहासकारहरुलाई मदद हुनेछ । 


बेलाइतमा छँदा जङ्गबहादुरले त्यहाँको. सामाजिक संसारमा 
एक किसिमको भेचालो नं हपाइदिएका थिए; उनको चालढाल, 
रहनसहनले उनी बेलाइतबासीका साह्रै प्यारा भएका थिए भन्ने 
कुरा त 5, इतिहासका पुस्तकबाट पनि देखिन्छ, तर बेलौइत 
बसुन्जेलका तीन महिनासम्म जुन स्वागत जङ्गबहादुरले पाए 
त्यसको निराल( वजन यस कितविमा छ । यो किताबबाट अछू 
कुरा भन्दा पनि बेल्यातका आइमाईहरुको समाजमा त जङ्गबहादुर 
क।मदेवनै ठहरिएका रहेछन्‌ भने जस्तो बुझिन्छ । स्वास्नी 
मानिसहृछ्‌ उनीमाथि त्यस आसक हुन्थे ( पेज ३७ ) जङ्गबहादुर 
उन्तीइूपष्ि कत्तिको आर्काषत भएका थिए त्यो यो किताबबाट 
खुल्दन्‌ । तर “बरू नआयाको भया हुन्थ्यो,, अब जान्छौं भन्दा 
हामीलाई मुटुमा तीर हानेको जस्तो छाग्छ" ( पेज ३७) भन्ने 
मायाठु रमणीप्रति उचित भाव व्यक्त गर्न शिष्टाचार जान्ने 
जङ्गबहादुर अवश्यै चुकेन होलान्‌ । यता, यसरी आसक हुनेहरुमा 
ठूलै ओइदाका आइमाई थिएक्ति भन्ने शङ्का लाग्दछ । किनमते, 
तक्ला खालका स्वास्तीमानिसले उनीसँग त्यसरी बोल्ने साहस 
गरेक भएउनि त्यस कुरालाई यति महत्व दिएर अवश्य वर्णन 
गरिदैन थियोहोला । 


यस किताबको महत्व खालि जङ्गबहादुरको व्यक्तित्वको 
बारेमा मात्र छैन । बेलाइत-बृटेनको पालियामेण्टको जो वर्णन 
यहाँ गरिएको छ, त्यसबाट बेलाड्त गएको यो प्रतिनिधिमण्डल 


(घ) 


(जसमा जङ्गबहादुर प्नि शामेल छन्‌, निश्चय ) कतिको प्रभावित 
भएको थियो भन्ने बुझ्न सकिन्छ । हुकुमी शासनको एकोहोरो 
राजकाज मात्र देखेका नेपालीहरुले त्यहाँको रुसदीय ' प्रणाली 
देख्दा एकदम श्रवाक्‌ भएकी रहेछन्‌ भन्ने यसको अक्षर-अक्षेरमा 
देखिन्छ । जस्तो कि राजाको शाक्त सीमित भएको कुरामा 
आश्चर्य मानेर लेग्नेको छः “आफ्ना दर्वीरको दौलथ, म. राजा 
हँ, मेरै धन हो भवी वादसाहा पनि आफुखुशी गर्न पाउदैनन्‌" 
( पेज २३ ) राजाका शक्ति छाँ।टएको त नेपालीहरुले त्यसै ग्खत 
देखिसकेका थिए, त्यसमा ठूलो कुरो केही भएन; तर प्रा 
मिनिष्र त सर्वेसर्वी हुनुपर्ने, सो पनि छैन भन्ने कुरा दर्शाउद 
लेखेको छः “मेरो दर्जा ठुलो छ भनि प्राइम मिनिष्ट्ले अतरीत्‌ 
गन्या पारमेष्ट कौसलबाट सजाय हुन्छु” ' ( पेज २१ ) प्राद्दम 
मितिष्टरको अधिनायकवांदमा चलेका नेपालीहरुलाई त यस कुराले 
आँख खोलिदिएको थियो होला । जङ्गबहादुरले पति यो हृदयंगम 
गरेको हुनुपर्छ। किनभने त्यसपछि नेपाल फर्केर आएपट्िको 
जङ्गबहादुरको शासन प्रणाली केही मात्रामा कंम आतकवादी 
भएको, थियो भन्ने इतिहासकारहरुछै मानेको कुरा हो । त्यो यही 
सबै कुराका प्रभाव. परी भएको हुनुपर्छ । 


पार्लियामेण्टबाट यिनीहरू कत्तिको प्रभावित भएका थिए 
भन्ने कुरालाई यो कित बमा पालियामेण्टको कति लामो वर्णत 
गरिएकोछ त्यसैबाट पत्ति अनुमान गर्ने सकिन्छ । यो मितात्रमा 
त्यति चिस्तारसाथ अछ कुनै कुराको पनि ब्यान गरिएको छैन । 
तर, पालियामेण्टको ता रोफ गर्दा, एक्र दुइ कुरा विशेष नदभिवन 
लख्रेको जस्तो लाग्छ । लो कुरा त के भने बेत्ाइतको पालिग्रा- 


(ङ) 


मेण्टको कारबाई बोच््चलट वर्मौजिम चलेको छ मन्न गलत धारणा 
यो किताब लेख्नेलाई परेको रह “क्ति” मा यस्तो लेखेकोछ, 
उस्तो रेछकोछ भनेः राउ -गारजमा भनेको द्ध । बेलाइतको नन 
कुनै छिजित संविधान छैन, त्यस हुँदा त्या “किताव भनेको के 
होला जम्तो लाग्छ । तर त्यतै निठपिडामा एक ठाउँमा 
“जिज्वूक्यस या जीजस क्राइष्ट 4 पेज द३ | को नाम परेकोले 
दुद कुर। लाभ न विनिता, हर्दा “किताब” भनपते बा.क्टलाई नै होकि 
भन्न अघ्क्छ काटिन्द् । त्यसो मामा उता, ऐजद४ मा 
भ्एको भविप्यबाणी कुन चाहि कितात्रको होता खुल्दैन । 
फेरि अर्को एक ठाउँमा पाडियामेण्टलाई “कन भन्ने संज्ञा 
दिइएको छ। यसरी: “यो पारलमीत्ट कचहरी कस्तो हो भन्या 
घर्मेसासत्र, नीतिससत्र, बृढाको चलनको तार मि्ी दनायराको 
अन हो" ( पेज २९ ) । हुन त यो क्ठमको भल मात्रिहो 
जस्तो देखिन्छ । क्रिनकि एउटा संस्थालाई कसल जानी जानी 
ऐन या कितग्ब कसरी वगाउछा । 






पाडियामेण्टको बारेको यस्त एक दुइ गलत धारणा बाहेक 
अरू कुरामा त यो किताव लेख्ने मानिसको ठेखाइमा सुक्ष्म 
निरीक्षणका अनेक नसन। पाइन्दन्‌ । जस्तो फ्रान्स पुगेपछिको 
एउटा वाक्य छ “पृथ्वीका पीठमा कालिंगढ अक्रल्वन्द फ्रान्सीसको 
बराबर कौन मृझुवमा ठैनन्‌ ' ( परज ४६ ) 1 सय बर्ष अघि बज्ञा- 
निक र कलात्मक विषयमा सबैमा चढे बढेको मुलुक फ्रान्स नै 
थिग्रो, हो,, तर एक फेर) नजर घुमाउँ दम भन्न शक्ति कुरा यो 
होइन--सूध्षम टक चाहिन्छ ।. जस्तो लङ्क। टापूको बप्चान गर्द्रा 
ट्यहाँको इतिहासको आफूले बुझेसम्मको कुरा संक्षिउ रूपमा पेश 


(च) 


गरिएको छ । त्यस्तै जहाज बनाउने ठाउ ( ।पंगला ? ) को 
बयान गर्दा एउटा ठूलो जहाज बनाउन लाग्ने समय र ज्यामीको 
हिसाब : इत्योदिको पति, उल्लेख मएको छ । 'ग्ररुमा, लण्डन 
सहरको वर्णन, बेलाइत र फान्सका त्रिभिन्न क्यासलहरुको वयान, 
तिम्ताका पार्टीको वर्णर दत्यादिमा चाख छाग्दा उल्छख छन्‌ । 
त्यो सबैलाई यो किताबका लेहक वरपरका, कुरामा पनि निकै 
चाख राख्दा रहेछन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


यी लेखक रसिक पनि रहेछन्‌ 1 आइमाईको बयान गर्नु पर्दा 
सबै ठाउँमा यिनीले मन फुक्राएर गरेका हुन्‌ । मेडिटरेनियन 
सुन्दरी--माल्टाका रमणीहरू देखेदेखि यिनले गोरा छाला भएका 
मीमहेछ देख्नथाले । त्यसपछि, यिनी उनीहरुको चन्द्रबिम्ब जस्तो 
मुख, कमलपत्र जस्ता आँखा र तेलका धारा जस्तो ( लाम्चीलो ?) 
नाकको बयान गर्दा केले अघाउ देनन्‌ । बेलाइत पुगेपछि त कम्‌ 
«जो देख्यो राम्रो, ज्या देख्यो राम्र” हुँदा इन्द्रासन या स्बग नँ 
यही हो किं जस्तो लागेको कुरा अति रसीलोसँग बयान गरेकाः 
छन्‌ । सुन्दरीहरुकी पस्तो वर्णनबाट, यो किताबका लेखकलाई 
संस्कृत साहित्यको ज्ञान रहेछ भन्ने लाग्दछ । यिनले जङ्गबहादुरका 
तीन भाइ अँग्रेजका सभामा जाँदा जरासन्धका समामा कृष्ण 
अजु न्‌ भीससेन गए जस्तै देखियो पनि भनेका छन्‌ ( पेज २२ ) । 
त्यसबाट र बीच-बीचमा थिनले दिएका पुराणका अर उपमाहरु 
बाट यिनको संस्कृततर्फ राम्रो दखल रहेछ भन्ने कुराको पुष्टि 
हुन्छ । 


(छ) 


त्यो बाहेक, मी छेग्दक्र वकालती पनि गर्ने जन्ने चलाख 
रहेछन्‌ भन्ने कुरा पिनको छेखाइको एक ठाउबाट झल्कन्छ । 
“सारे माभूली ढङ्गबाट निक महत्वपूर्ण कुराक्रो उल्लेख गरी त्यो 
कुरा भनेको हो कि होद्रन जस्तो परिदिनु सार ट्छो पारख्जीको 
- काम हो । त्यो यिनले गरेकाछन्‌ 1 वेलाइत गएका प्रतिन्तिधिभण्डलले 
-आइमाईक्रो बिषयमा आफूलाई अलि छाडा छाड्का थिए भन्न 
“खोजेर, अनि त्यस कुरामा उनीहरुको विशेष दोघ पनि थिएन 
“मन्न कुरालाई उतले एउटा मात्र वाक्य लेखेर सिध्याएका छन्‌ । 
नबैलाइतका ठूला घरानाका आईइमाईहरुको वर्णन गरेपछि उनले 
“लेखेका छन्‌ “तीनको रूप देषी र जोभन, भारी गहना-पोसा क, 
तिनका. सफाइ, मुषको श्री, देषदा दसै इद्रिय जिती रहन्यौ सुकदेक 
-स्वामीलाई पनि मोह गराउन्या, अति सुरी, अति चंचली, तील्का 
“छ्पको वर्णेन गर्न ।सकीदैन'' ( पेज २१ ) । दश इन्द्रिय जित्ने 
व्कुकदेवजी त यस्तो ठाउँमा पुगेका भए आइमाईमा ल्द्र हुन्थे 
“मने बेलाइत पुगेका प्रतिनिधि-मण्डलका अर्घाहरुलाई के भन्न 
“भन्न खोजेको जस्तै छ, लेखकले ! त्यसमा अझ तरुनी मीमहरुसँग 
-जङ्गबहादुरले भेटेको कुराको सिलसिलामा लेखिएको हुँदा यो 
“याक्य अर अर्थपूर्ण लाग्दछ । 


यो किताब पढ्दा मनमा उठ्ने भाषहक्मा सबभन्दा टडकारा 
एउटा छ, त्यो के भने यसमा बर्णन गरिएका सबै कुरा नेपाली 
आँखा हेरर नेपाली ( सय वर्ष अघिको नेपाली समाज ) को 
“निमित्त ब्रयान गरिएका छन्‌ । नेपालमो नभएका) नदेखेका चीज- 
बीज देख्दा साँचै नै अचम्म लागेको कुरा नलुक्राई स्पष्ट लेखेको ' 


(ज) 


छ । नेपालीहरुले कंल्यै नदेखेको चीज, रेल, देख्दा त्यसको करा: 
मत देख्दा जुन भाव त्यहाँ गएका नेपालीहरुको .मनगमा एकदम 
निस्बयो त्यसलाई त्यही छपम! कागजमा उतारेको छ: “४० कोस 
बाटो रेलगाडाम। चडी जाँदा ५ घडीमा पुग्याछन्‌”" ( पेज १४ ] 1 
ठूला-ठूला पयाबटरी, मिरर, मेसिनरी नदेखेका नेपालीहरुले 
फ्याक्टनेहहमा राम्ररी काम भएको देख्दा भने होछान्‌ : कल्ले 
काम गर्दा राम्रो पनि, बलियो ननि, चाँडो पनि हुँदो रहँछ'', 
त्यही कुरा केही तल माथि नपारी यहाँ लेखिएको छ ( पेज ३5) । 
यो सबै भन्नाको मतलब के हो भने--यो किनाब लेख्ने म।निसबो 
बर्णनको संत्मता र इमान्दारी तारीक लायकको छ। 


नपालीहरुको छागि लेखिएको यो किताब ( यो किन -्सपिइ- 
हालेन, विचार गन कुरा छ ) मा बुझ्दै नट्झिने अँग्र जी फारसी 
नाम दिएर चीजबीजको बयान गरिएको भए उति काम लाग्ने 
थिएत । यो कुरा लेखकले राम्ररी बुझंका थिए । कोड्ला नबुझ्ने 
नेप(लीछे “पत्थरको गोल" र त्यस्तै “टाइल'" नबुझ्नेछे “पत्थरको 
झिङ्गटी ' अवश्य बुझ्दथ्यो । लण्डनको कर्पोरेसनको तारीफ र 
सरसफाइको वेली विस्तार गरेर त्यो बेलाका नेपाली जततालाई 
विश्षेष चाख लाग्ने थिएन होला, तर गल्ली र नाल ले बेरिएको 
काठमाडौं खाल्डाका नागरिकले लण्डन सहरमा “नाल देख्नु वहीं 
छैन -। हिलो धुलो नर्क कसिङ्गर देख्नु कहीं छैन" ( पेज १६ ] 
भनेको सुन्दा पक्कै प्रभावित हुँदा हुन्‌ । फेरि, वेलाइतमा 
विज्ञादको खुब प्रगति भएकोछ, सबै काम विज्ञानको मददबाटः 
हुन्छ भन्नुको  साटो,--्कमार! कमारीको चलन भएको नेपालमा 


(म) 

“आगो पाती बतास अँग्ने जल कमारो तुल्याएको छ' ' (पेज१७) 
भन्नु बढ्ता अर्थपूर्ण हुन्छ । त्यस्तं पालिय्ममेण्टलाई “कसल 
“कचहरी ' भनी बयान गर्दा नेपाछील केही न केही जरुर बुझ्थे 
होलान्‌ । बेलाइतको राजक्ाजमा रती दुन्यिँछाई पीर पिराउ 
केही हुँदैन) त्यहाँ “कोतपर्व' सधैं मन्रिरझँदेन भनेर लामो 
व्याख्या गर्ताको सारो रामराज्यको सपना देख्ने नेपाडीहहुलाई 
“रामराज्य तेही मुलुकमा रहेछ" ( पेज १९ ) भनेर गागरमा 
सा एर अटाइदिने लेखकको कठमको जति तारिफ गरे पनि हुन्छ । 


नेपाली आँखाले हदा हर्दै एक दृढ ठाउँमा भने रेखक्छे 
अंग्रेजी रिवाज नवमी भद्दा भूल गरेका देखिन्छ । पर- पुरुषसँग 
बोल्नै तहने नेपाली जतानाको बानी परेमा छेवकलाई मीमहरुले 
आई अफूहरुसँग बोछेको, हाँसेको, मीठा-मीठा कु गरेको देख्दा 
हो त हो यिनीहरू ग्राफृहरू माथि अ सक परेन्‌ भवी गने 
लाग्छु । पेज २१ मा वान भएको निम्ताहरुको बयानमा 
यस्तै भूल परेको जस्तो देखिन्छ । लेखेको छ : “भारी गहना- 
बोसाक लायाका भारादारका स्वास्नी, छोरो, वृहारी सब्रै 
गाउ छन्‌, श्री मिनिष्टर साहेबलाई हात समाति गृडमानी सलाम 
गर्छेन्‌ । सारा आंग सिर भुक्राइ बोच्छुन्‌ । लोग्न्याहरू वरपर 
लागि,बस्थ्या; स्वास्तीहरू अघिहरी षयर मिजास पुछन्या, गहना 
कपडा हेरी वडो घातिर गरि वोल्न्या । लौँद डुक साहेवानहरू पनि 
आफ्ना छोरी बुहारी राम्रा-राश्रा तरणी -तरुणी अघि राषि इन 
लाई तपाइले प्रसन्द गःयौ कि गरेनौ भनि श्री सिनिष्टर साहेवलाई 
सोच्न्या । दाहिन्या दाउ अघि पछि राधि दिन्या । यो लेखाइबाद 


(अं) 


त अँग्रेजहरुले आफ्ना छोरो बुह।रीहरू जागी--जानी जङ्गबहादुर" 
लाई तजर चढाउन ल्याएको जस्वो देखिन्छ, जुन कुरा यथार्थ 
होईन: ।, त्यसबाट यस. बिर्षयमा लेखकले अग्रेजी रिघाज नबुझेको 
स्प्रष्टे थाहा हुन्छ । तर माथि भनि सकिएको छ---लिसकले हरेक 
कुरा नेपाली आँखाले हेरेर नेपाली मनले बुकेर नै लेझ्ले ! उनको 
दोष छैन, सय वर्ष अजिको नेप ली सगाजमा हुर्बोको जो सुकैले 
अग्न जहरूको त्यो रिवाज देख्दा झट्ट त्यप्सँ वान्द्वा हुन्‌ । त्यसैले, 
कुराको प्रामाणिकतामाभन्दा आफूले जै देख्यो, झ्ाफूलाई जस्तो 
लोग्‌यो त्यही कागजमा उतारी दिने यी लेखकको इमान्दारीतर्फ, 
हामीरे बस्ता ध्यान दिनुपर्छ । त्यो इमान्द,री तारीफ लायकको 
छ।..'' 
८ फ््. 

अफसोसका कुरा छ--यस्ता लेखकको नाग हामीलाई थाहा 
छैन । यो यात्राको बगान लेह्ने को हो त्यो लेखिएको छैन । 
अडकल मत्र कादन सकित्छ । त्मो.के भने यो लेख्ने मानिस 
निश्चय पति सच्ारीसाथ बेलाइत भएको ब्यक्ति हो । बेलोइत 
गएकानज्ये पति अंग्रेजी पढेका ' ( पहिला नैपाडी ? ) छेपटेन 
र्लालबिंहे खत्री र जङ्गबहादुरका विशेष जिद्यांसपा भएका ' 
(“भक्त भानुभक्त नाटकमा आउने ) सुब्ग्रा सिद्चिमान राज: 
भण्डारी, यी दुइ जनामा बेसी अनुभात लगाउन सकिन्छ । त्यसमा 


. पनि अझ सुब्बा सिद्धिमानमाथि नै बढ्दा शङ्का गरने ठाउँ छन्‌ । 


त्यसका दुइ कारण छन्‌ । एक त लेख्ने वनै काममा निजामती 
तर्फका सिद्धिमानलाई न॑ लगाइनु बढ्ता संभाव्य कुरा हो र 
मद्दाराजले आइर नदिईकन त्यस जमानामा कसले आफुखुशी 


(३) 


महाराजको सवारीको वर्णत लेख्न कलम समायो होला भन्न 
मिल्दैन । दोस्रो कुरा, अँग जी पढेनलेभन्दा संस्कृत पढेकाले नै 
“कमलपत्र जज अडर इन्दादि भनी अड्गाई छो हारीफ गर्ने 
सक्तटन्‌ । फेरि अग्र जी पढे छे बण्टा र गिनेट नभनो प्रहर र 
घडी भन्देनथे होडाँत्‌ । त्यस उ हेक, कुवै पनि अंग्रेजी पढेको 
मानिसले लण्डनबाट ५०० कोस. एश्चिपवी “दरमा को उल्लेख 
ग्री ( पेज २5 ]) अथबा लण्डनबाउ प्याच्सिलाई २०० कोस्‌, 
( ४०० माइल ) छ सनी आफ्नो भूगोलको अज्चान ( पेज ४४) 
देखाउ देन थियोहरोला । 

खब; जो भएपनि, यो पुरतक लेखकको आफ्नै हस्ताक्षरमा 
हान्नो साम गएको छैन । यो किद्दाप मठकापीवार कर्मेल सारेको 
हो भत्ने स्पट छ्‌ । पेज १: म; र ५० मा अक्षरस: दोहरिएका 
पंक्तिउछ नै ससटा$ प्रम ण हन्‌ । गो सान काम लेखक ओ्ार्फले : 
गरेहोलान्‌ थन्न गाङ्लो छ 1. किनभने, दस “टर” को: 
शशृद्धि बाहेक अरू धेरै छपजहरू पनि सःर्नाको गलतील गर्दा, 
नबुभिने अएक छन्‌ । स्ेचकछे न॑ प्रतिलिपि बाएकोमा यस्ता - 
नराम्रा भूरुहुद अन्ःय रहने, थिएन होलान, । 

“ सार्ने काम जो सुक्गैछे गरेको भएतापनि क्षित्ष न्‌ठकापी कतै 
रहेकै हुनुपदछ । त्यसको पत्ता छागेमा,शायद लेखकको नामको : 
पनि यकीन साथ शाद्दा हुन्थ्यो । हाल पाइएको गो प्रतिलिपि 
चाहि श्री सुढ्न विकन राखाका घरबाट प्रध भएकोहो रयो 
पुरानो किशिमको तर रुङ भएको एक्सरसाइज चक्रमा पेर्जकी.. 
दुजपडि गरी लेखिएको छ । माथिदेखि तलसम्मका जम्मा! ५७ ;. 
पेजमा व्याराग्राफ क्त छुद्वाइएको क्षेन, कत -कले चार नर्क 





(5) 


_दिएर विष्य छुट्योइएका छन्‌ । विराम चिन्ह कतै पनि छैनन्‌ 
क्र कही--क्टौं अनावश्यक ठाउँमा: दुइ तीत लवजसम्म थोप्छो 
दिइएको छ । पदयोग र पदविन्छुदको केही ठेगान छैन त्यस्तै 
हस्व दीर्श र 'प्रू जन्द रचनामा पति कुनै एकनासेपन छैन । 
अक्षर सह ( उदैबो जरता ईैनन्‌ तर हेल्ढाई पाको मसीमा बाँसको 
दाँकाको जस्तो देखिल्छ । : 

यी त भए सरसरी हेर्दा देखा पर्ने मामली कुरा । यो कित बको 
महत्व त किताब समग्न नपढी नुभिंदैन । गहिरिएर पढ्नेले यसमा 
धेरे कुरा भेट्रा उनेछन्‌ । इतिहासकारलाई जङ्गबहादुरको विषयमा 
परेका धेरै श्रमहरू हटाउन यल्ले मदद दिनेछ, त्यो निःसन्देह 
भन्न सर्कित्छु । अझ्‌ कुराभन्दा पनि, जङ्गबहादुरको बेलाइत 
परोत्राले अन्तर्राष्ट्रीय क्षेत्रमा मानिसलाई पहिलो बाजी नेपालको 
अस्तित्व मान्न कर लगायो भन्ने मान्न पर्नेछ । नेपाल ( जोकि 
त्यो बेला “गोर्खा राज्य" भन्तिन्थ्यो ) भन्ने एउटा ठ्लो शक्ति 
रहेछ भन्न जँप्रेज जनतालाई पति पन्यो । पस कुराको पुष्टि 
जङ्गबहादुर बेलाइत पुगेपछि वहाँका प्राइम मिनिष्टरले उनलाई 
भेट्न आउँदा भनेका कुराबाट र उनको विदाइको बखत महारानी 
भिक्टोरियाले भनेक! कुरा ( पेज ४२ ) बाट हुन्छ । लेखेको छ: 
“तपाँई याहा आउनाले बढ्या भयो । ग्या अर्थले भन्या हिन्दुस- 
धानबाट तपाई जस्वा ठुला मानिस पाँहाँ कोही आयाको छैनन्‌ । 
तपाई को रवाफ देघदा यहाँक्रा छोडा वडा सउबेलड गोर्षी भन्याको 
ठुलो रह्याछ भन्या घाक्‌ पनि भयो ।” ( पेज २०-२१ ) ।नेपाली 
मात्रल नाक फुलाउने कुरा हो यो, जसको श्षय जङ्गबहादुरलाई 
नेछ। 


(४) 


इतिहास बिद्यार्थीलाईभन्दा बाहेक भषाशास्त्रपट्टि चाख लिलै- 
लाई पति सो कित बको अध्ययन लाभप्रद हुनेछ । धेएँ कामका कुरा 
फेला पर्नेछन्‌ । सम्बत्‌ १९११ साल तिरको नेपाली गद्यक्को रूप हेनँ 
खोज्नेलाई त प्रतिनिधि ग्रन्थ नै यही हुनेछ। १० साछतिर ने 
नेपाली गद्य यति बिक्रसित भँसकेको थियो भन्ने कुरा यो किताब - 
बाट जान्न प'उँदा सर्चलाई आश्र्ण र आनन्द लाग्नेछ । गद्यमा 
साहित्य भने सक्ने खुबी पनि त्यो वेलामा नेपालीमा रहेछ । अझ, 
ठेठ नेपार्छ'पनको साहित्यको समेत सिजेना गर्ने हाम्रा साहित्यिक 
हरुले त्यही बेलादेखि थ!लिसकेका रहेछन्‌ । त्यस किसिमको झर्रो 
नेपाली प्रयोगको एउटा नमूना हो 'तिलको घारा भै नाक” । 
व्याख्या व्यर्थ छ । त्यस्तो अर्को प्रधोग छ “आगो पानी बतास 
अँग्रे जले कमा रो तुल्पाएको छ । सप वर्षअघि लेखिएको यो 
एउटा त्यस्तो बाक्य हो जुम लेख्न सक्दा आजभोलिका लेखकले 
पनि घमण्ड गरे हुन्छ । यो बाक्यम। अर्थको एउटा संसार लुकेको 
छ । गद्य लेख्तमा पोख्त भएका साहिस्मिक कलम नम यी जस्ता 
अनमोल रत्तहरू निस्कने थिएनन्‌, त्यो ठोकुदा गरेर भन्न 
सकिन्छ । 

यस किसिमको अनमोल किताव पनि आजसम्म नेपालीहरुले 

पइन पाएका थिएनन्‌ ' त्यो दुःखको कुरा हो । तर यतिको वर्षे- 
सम्म लुकेर बसी ऐले भझुल्केको यो रत्नको झुल्क्याइ निरधथंक 
होबैन---पारखीहरुको नजर पण्यो भने ! 
श्री दरबार, पुल्चोक । 
२०१४-११-२६-१माो पाई 


छपाइ बारेमा 


यो किताबको कुनै नाम थिएन । त्यसैले यसलाई एउटा नाम 
दिइयो- “जङ्गबहादुरको बरेलाइत यात्रा” | “बेलाइत” को अर्थ, 
यहाँ -इङ्गल्याण्ड मात्र होइन, ( जस्तो कि अचेल छ )। 
जङ्गबहादुरको सभयमा, शायद. जे अध थिम्रो यो शन्दको 
त्यही अर्थमा यो यहाँ लिइएको छ । त्यो बेला यसको के अर्थ 
थियो भन्नलाई यो शब्दको व्युत्पत्ति खोज्नुपर्छ ! ' बिलायत" भन्ले 
अरबी लबज हो । उढ्‌ मा आउदा मसको माने “बिदेश ' हुन्छ । 
जरद्को लुगत (कोश) मा' 'बिलायती “ को यति अर्थ द्विइएको छ:- 
विदेशी, युरोपियन, इङ्गलिस, पशियुन, टकिस या चाइनिज ! यसबाट 
नेपालीमा प्नि त्यस ताका यी सै अथमा बरियता” को प्रशोम 
हुन्थ्यो होला भन्न नसके पनि वति त सजीह्न संग भन्न सञ्चिन्छ 
कि समद्रपारिका मुलुकहरुलाई बेलाइत भन्ने रिवाज त्यो बेला 
हुनुपर्छ यस किताबमा ११ टापु वेलाइत २ १९ टोपी बेलाइत भनेर 
श्ुट्टाएकोबाट पति यो कुराको पुष्टि हुन्छ । 


यस किताबलाई मृद्रित गर्दा गुरुकापी जस्तो हुबह्‌ नगरी 
वाक्य, प्याराग्राफहरू छ्नुट्टाई विपयवस्तु अलग्ग छुट्टिने गरी 
शौर्षक्र र उपशीर्षक दिई पड्न सजिलो बनाउन खोजिएको छु। 
विरामचिन्हको न.मै , नभएको लेख्रोट पड्न पाठकहरुलाई निर्क 
असुविधा होला भनेर विरामचिन्हहरू हाल्ने साहरा गरिएको छ। 
तर इतिङ्वसकार र भाषाशास्त्रीहरुको सु्क्वगकोशयालसे बिराम 


चिन्ह इत्यादिको थपथाप वाहक भाषाकी हकमा जस्ताको -तस्तै 
उतान कोशिज गरिएको छ । पद-त्यास २ पदे-विन्यास बाहेक 
यसमाका अछ हस्व, दीर्घ, ट र्‌ त इत्यादिको कुने जञद्धि गरिएको 
छैन । शब्दका हकमा रेफ छुटेका र जिरबिन्दु छुटेको स्पष्ट थाहा 
हुने ठाउ क रेक शिरविन्दु।दट्यादि थपिदिइएकोछ । त्यस्तै सानकि 
गफलतले मात्र भएका जस्ता भलहरू, जस्तो कि. “मुजिन्छ' क 
सट्टा भएको “सुनिन्द, 'बाह्ाड को सट्टा भएको ''बाहाङ 
इत्यादिलाई सच्याइदिड्रएको छ । अह, नेपाली उच्चारणले वयान 
गरिएका अंग्रजी नामहरू कृत नोटेशनमा खुला पकोछ (उदाहरण: 
जित्पार--जिब्राल्टर; प्रिन्‌ सालवट--प्रिन्स अलबट 5०) र कतै 
जस्ताको तस्तै छाडिदिइएको छ (उद्दाहरुणः रिचमण्ड टेरेम्रको 
र्जिबन्त ब्यारेज घर; फतेब्लो को फाटन पुल ई० ) । 

जे जति गरिएको छ साधारण पाठकलाई पड्दा सजीलो 
होस्‌ भनेर नै गरिएको छ । भाषाको इजिह्वासको खोजी गर्ने 
चाहनेहरुको ठछार्गि त गुदकापी न अ्क्रावागसंग सुरक्षित रहेक्रो हुँदा 
केही अपठेरो पर्दैन होला जस्तो लाग्दैछ । 

- “सम्पादक । 


चघन्यतराद्‌ 
श्री बालक्रृष्ण समज्यूलाई यस किताबमा परेको जङ्गबहादुरको 
तसबीर यसमा राख्न अनुमति दिनु भएको 'मा, 
कुमारी ज्वाला समज्यूलाई उहाँले सो तस्वीरको यति राम्रो 
प्रतिलिपि उतारिदिनु भएको मा, 
पशुपति-प्रे स-परिवारलाई यो किताबमा राम्ररी चाख लिई 
काम गरिदिएको मा, र 


_ श्री स्थाम प्रसाद लामिछानेज्यूलाई प्रु फ सम्बन्धी सत्रै भार 
बोकिदिनु भएको मा 


मुरी मुरी घन्यवाद ' ! ' 


1 


ज्जकाजिक । 


जंगबहोदुरको बेलाइत योत्रा 


1] णाणणिहाराणिणििि गा 
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""गोर्षा भन्याको ठुलो रह्याछ'''"“"” ( प्रेज २०-२१) 


प्रस्थान 
यालाको उद्देश्य 

स्वस्तिधी मद्राजकुमार कुमारात्मज श्री प्राइम्मो निषटर याण्ड 
कम्योडर इन चिफ जनरल जङ्गबहादुर कु बर राणाजीबाट सम्बत्‌, 
१९०६ सालमा तजविज गर्नु भयाको अग्र ज.पात्साहाको र हान्ने 
सीबाना जोरियाको छ। इन्को फौज, पल्टन्‌,घजाना, हातहतियार 
मुलुक, दौलथ, आम्दानि षर्चे, थिति बन्दोबस्त क्या रहेछ पात्‌साहि 
तषत्‌ वेलायेत्‌ काहा रहेछ, लन्डन्‌ सहर कस्तो रहेछ, ताहाका भा-- 
रादार दुनिख्रा गंह्को मीजाज कस्तो रहेछ, आजतक्‌ हिन्दूस्थान्‌का 
मान्िस्‌ लन्डन्‌, बेलायेत्‌ पुगी आयाको कोहि छैनन्‌, इन्का मु 
जमान्‌ अकवारको वेहोरा सुन्दा सारा हिन्द्स्थानूका राजा नवाव, 
पाठसाद्वाका मुलुक्‌ लीदा पत्ति अंग्रे ज्का अवस्थान अंग्र जक वाद- 
साहका वल पराक्रम्‌ तहकीत गरि चिन्ह हिन्दूस्थान्‌, मध्येस, पाहाड 
भोट्‌,चीन, कसैले सकेनन्‌ । अब श्रीभगवानुको कृपा भया.चार धाम . 
धनि गरूली हिन्दसंयान्‌ बेलायेत्‌ ११ तापुका पातसाढाहरूका, बेहोरा. 
कार्षाना ग्या रहेछ बुझुला । बेह्दोरा बुझि दोस्त पनि गरूला भन्ग्रा 
मनसुवा पनि गर्नु भर्या र आफ्ना माहिला भाई श्रीमृद्राज्ञकुमार 
कुमारात्मज श्री कम्यांडर इन चीफ जनरल बुंवहवादूर कुवर रा- 
गाजिलाई मुल्कि कार्षौना, जंगि फौज पल्टनको भारा अप्रतीयार- 
गरिदिया । आफ्ना सांथमा माई श्रीमद्राजकुमार कुमाराटमज थ्मै 
कर्णेल जगत सम्सेरं जङ्ग कु.वर रानाजी, श्री धीर सम्सेर जङ्ग 
कुःबर राण.जी इ दुइ जना र बडा कपतान्‌ रणमेहेर अधिब [री 


२] 


काजी करविर षत्री, काजि हेमदल थापा, काजि डील्लीसिं वस्न्यात्‌ 
लेफटेन्‌ लालसिं षत्री, लेफ्टेन करविर षत्री, लेफटेन्‌ भिमसिं राना, 
सुव्वा सिधिमान्‌ राजभडारि, सुव्वा सिवनरसिं, षरिदार पृथ्वीघर 
पाध्गा र-औ हुदा सिपाहि केटा स्मेत्‌ ज्मा जना २५ आदमी 
जीलीफमा ली मुलुक सयर गर्नलाई शीमद्राजकुमार कुमारात्मज 
श्री प्राइम मीनिष्टर याण्ड कम्यांङर इन चिफ जनरल जङ्ग वहाद्ूर 
कु.वर राणाजिवाट्‌ सम्बत्‌ १९०६ साल माघ मैन्हाका तारिष ४ का 
दिन चिसापाणि कील्लाको वाटो गरि सवारि भै रवाना भैँ वक्सनु 
भयो । सिकार बैलबै पथरघट॥का जंगलमा पुगि ४ ह्यति पक्रनुभयो । 

२४४ वाष र हरिनूहरू ढेरै मानु भयो । ताहादेखि कडरबना गि 
_ छोउनिमा माउला गनु भयो र ताहाका रैतीहरू आई सामेल भया । 
सबहरूलाई षातिर गनु भयो । केहि रकम्‌ कलम्‌ पनि छोडी रैयत 
“राजि राषी ताहावाट रवाना भै आफ्ना मुलुक छोडी अंग्रजका 
मुलुकमा ढाका भन्याको गाउमा फौज पलठन्‌ स्मेतृ ली छाउनि डेरा 
गरिवकसनु भयो । 

पटना र कलकत्ता 


तेस्तै रीतले ७ दीनमा पटना सहर कील्ला कमरेमा श्री माहीरा 
साहेवका हवेलीमा वास डेरा पन्यो । ताहावाट दानापुर गोला घर 
उत्तर तर्फका कोठीमा डेरा पन्यो । ताहाका अंग्रेज वडा साहेवहरू 
आई वडा षातीर गत्या । फौज पल्टन्‌ षडा गरि १९ तोपको 
सलामी गग्या 1 सबै वनिम्जा मुल्कीसाहेवानूहरूले षुसी भै मीजात्‌ 
गन्या । अव हजुर विलायत जात्न पाउ लाग्नुभयो, अव दुइ सर्कार- 
को यक चित्त दोस्त रहला भनि पल्टन्‌ दुनीबादार सुष भोग गर्न न्‌ 
सबै कुराको बढिया होला भनि वडा षुसि भै षातिर गय । अव 
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वाटालाई चाहीन्या मदत्‌ जो चाहींछ फर्माउनुभया हामी ताकीत 
गर्छौ भनी -बीन्ती गया । सबारिलाई घुवाब सको जाहाज र रसद 
चाहीन्या सराजाम्‌ तयार गरि १ कपतान पाउ रष बारिमा षटाई 
दी रवाना गरिदियो । अग्निबोटमा सबारि भै सुन्दरवनको बाटो 
गरि कलकत्ता तफ पाउ लाग्नुभया । 

११ दिनमा कलकत्ता सहरका धानपाल घाट्मा उत्रनुभयो । 
तेस वषत्‌मा कस्तो भयो भन्या कलकत्ता सहरका फौज पल्टन्‌जो 
परेल्‌ षडा थीयो । बादसाहि बाजा बजाँउन लाग्याका थिय र तोपका 
बढाई हुन लाग्याको थियो । अग्र जिका मुल्को साह्ेवान्‌, मीम 
साहेव, लेदि साहेवहरू बगिका स वारी भै आयाका थिया । सहर- 
बासी छोटा, वडा बिलकुल सामेल थिया । सवा लाष आदमिको 
भीड थीयो । वेस बषत्‌मा वडा साहेवहरू आई टोप उत्तारि षातिर 
गया । वडा पुसिनामा भयो । अव लड्न्‌ बेलायेत पाउ लाग्नुभया 
पछि दुव सर्कारको वढिया भपो । पछि परन्तुसम्म यक चित्त 
रहन जाला, दोस्तमा षलवल हत्रेन । २ तका भारादार, फौज, 
पल्टन्‌, महाजन, दुनीदार सब राजी रहनन्‌ । आजसम्म हिन्दुस्थान- 
का पातसाहा, नवाव, राजा, भारादार कसैले वेलायेतको मनसुवा 
गन्याका थीयण । आज हजुर वडा प्रतापी अकलमन्द हुनाले बेला- 
येत जानाको मनसुवा राष्नु भयो । बडो फाइदा हुन्याछ । ग्या 
अर्घेले भन्या, जस्तै महतारिका गर्भमा दस मास रहदा केहि देषि- 
न्देन, जन्म भयापछि नजर घुल्दा पृथ्वी, आकास, चन्द्र, सुर्यको 
घर्म नपाउदा त्यो वालषलाई बडो आसय्य हुन्छ, तस्तै गरि पाउ 
लाग्नु हुदा वाटामा समुद्रको वाहाड हुन्छ, नाना तह्वको जान वर 
देषीछन्‌ । समुद्रको स्वरभाव बुझ्दा आफुलाई ढेरै अकल वढ्छ । 
वीचमा ५!६ पातसाहाको मुछुक देषींदन्‌ । 
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बेश्ठायत पुग्यापछि: बाह्र तीपी बेलार्यतका रजीडन्ड, भारा- 
दारु 'महाजन्‌ बस्याक्रा छन्‌ । तीनहरुसित भेट मुलाकात हुदा त्यो 
मुलुक देषदा देर फाइदा: हुन्याछ । अव उप्रान्तै हजुरलाई जो 
चाहीछ सो माफिक् फर्माउनु भया हामी ताकीती गष्ला । 
सहर कलकत्तामा 'भयाको, चिर्जवीज नजर हुछ भन्या नजर 
गराउला, औं गढि;: कील्ला, फौज, पल्टन्‌, षर्षजाना, हात हृति- 
बार कलघर, मास, तमासा, नजर गँराउला। हजुर जाह्या पाउ 
लाग्नुहोला साहेवानूहरु- बडो षातीर गर्नेन्‌ । वेलायत जादा 
बाटामा वडावडा सहर छन्‌ । ताहा कडी साहावान्‌ लाठ टुक जर्ेँक 
कर्शेछ ब्वीय जंगा जगाका पातसाहासिंत भेद्‌ मुलाकाट्‌ होला । 
हजुरलाई १९. तोपको सलामी दिन्‌ । गढि,' कील्ला, नाच, तमासा 
फौज;.पल्टन्‌ नजर गराउनन्‌ । जंगा जगायो जाफत गर्नेन्‌ । बडो 
षाक्तिर गर्नेन्‌ भनि लाठ डिपटि पारमीन्ट कौसलीया साहावान 
गँह्लले-विल्ती ग“या -! . डेरासम्म पुन्याई डेरामा झार वढार गर्न्या 
टहलु,बाःर डेहुलीमा पहरा राषि बिदा भँगया।'- 


भोलीपल्ट अंसि गोटा षसि, १० मुरि चावल, यही भंसार 
च्यूरा, नुन्‌, घ्यू, तेल, बेसार, हलवाईका रोती, मोरवा, अचार, 
दही, केराउ, षोर्साती, तमाषु, पान, सुपारि, फलफुल, मसला: जो 
चाहीन्या सराजामृतग भारि ज्याफत, : दीया । नेपालदेषि पाउ 
रष्बारी गयाका रैंफल पल्टन्‌ वादसाही बाजा वजाउन्या बाज: 
बाल लाजिम् गँह्क, ताहा रह्याक्रा, टहठुब्रा गह, हेहुडीदार बारिका 
मालि ६०।१० जना सबैलाई २०१२५ दीनसम्म षान्या सराजाम 
पुग्यो यादै रह्या । तादेघि २ गडी रात जादा श्री प्राइम मिनिष्टर 
साहेव उनका २ भाइ पगरि गैःहलई नाच तमासा हेर्दै आउनु | 
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भन्या लाठबाट तिंमता पठाया र पाठाउ ल,ग्नुभयो । 
सब पगरि स्मेत्‌ दर्वारमा पाउ लाग्नुभयो । ताहाका साहवानहरू 
तिनका मीम लेडी साहेवहरू भौरि गहना पोसाक लाई हजार बाल्न 
सय बादसाहि वाजाका चालमा बेठक्मा नाच तमासा गर्ने लाग्या- 
का थिया । तेस वीचमा श्री प्राइम मिनिष्टर साहेव पुग्नुभयो र 
छाठ साहेव लेडी साहेवहरूले गुडमानी षातीर गरि कुसिमा वसाई 
नाच तमासा देषाया । ताहा पान्बा सराजाम तयार थियोर 
बलि घान वस्या र सप्ेले हातमा 'श्वापका प्याला लि वस्या चक- 
सहेव टन्यो २ र कुइन वीकटुरियाकि २२, प्रिन्‌सालबटकी ३ जैरह, 
लाठ दिलहुसिकी”" जरहे, नेपालका श्री प्राइम मिनिष्र याण्ड 
कम्यांडर इन चिफ जतरल जङ्ग बहादुर कुवर राणाजीकी जैरहे 
भनि चारका नाउ प्याला उठाई संवेले षाया । भोज पादामा 
यस्तो रीत रहेछ । 

ओल्विर क्लनःता सहर छाउनी, अडा, कील्ला, वाघवगँचा 
तलाउ, सहर, वजार, पात्तिका लघर, कपडा बन्या, केप जन्या, 
रुपजका टक मार्या, पेसाका टक मार्न्या, चीटि कागजमा छाप 
मार्न्यी कलले गम्या काम्‌ भीत्र बाहीर सबै अनौञा काम देषाया । 
ताहादेषी श्री प्राइम मिनिष्टर साहेववाट्‌ म श्री जगनाथजीको 
दत गर्नु जाँझ्ु । जगा जगा मियानाको डाक वसाई देउ भनि 
मर्जी भयो र बही घडी डाक्को रमाना भयो । कलकेत्तादेषी ४ 
दीतमा ठाकुरका पुरिम। पुगि दसेन गरि नित्य पुजालाई चार 
हजार रुपैजा अठका राषी चार दीतमा कलकत्ता दाषील हुनुभयो । 
तौहादेषी २०।२२ दीन मुकाम भय्रो । जो चाहिन्या सराजाम 





१. शराब ( रक्सी )। ३. प्रिन्स अलवर्ट । 
२. (?) ४. डलहाउसी ( ?) 
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असवाव . हैटन भन्या धुवा कलको जाहाजमा मर्ता गरि तम 
जाह्वाजमा सवार भै वेलायेत तर्फ पालनुभयो | 


जह्दाजमा 


त्यो जाहाज कस्तो थियो भन्या २०० हात लामो, ५० हात 
गज, ७ हात उचा, हजार बाह्र सये मानिस वस्याका थिया । जिप 
पीछ पलंग, बीह्टबाउना, षान्याकुरा १ दीनमा ३ वषत मेवा पनि 
ढाल भात पाया सेटि, मासु, घ्यू, चिन, फलफुल ज्या इच्छा 
सो षान दिंछुन्‌ । जाहाजेमा बातसाहि बाजा तयार छन्‌ । अग्नज- 
का मीमहरू, साहेवातूहुरू नाच तमासा गद्दन्‌ । कोही वन्दूकको 
तारा हाँछन्‌, कोही किताप पढदहन, कोही कौसिमा वर्सि हावा 
पांछन्‌, कोहि देस्‌देसका कुरा कथाहा शास्त्रका कुरा की ताब हेर्छन्‌। 
बाल्न सये मानिस तेस जाहाज्मा रह्य का हन्‌, आफ्ना कःम गर्छन्‌, 
षल्पामल्याँ कोही गर्दैनन्‌ । यक म।निस्‌ पनि बोलदैनन्‌ । घल सि- 
हरू कोही मर्देवान ट कछन, कोही घडीमा हन्‌, कोही उहज 
“फर उल्ल्या बलमा वरयका छ्न्‌, कोही दुर्वेन हेरि वस्याको छन्‌ 
कोही गोलव्‌ ल ह्टन्‌, कोही कन्या सराज;म तयार गर्छन्‌ । कसँछे 
जलको जन्तु, षसि, भेड, वोक, पल्याकलई अहःरा पति 
दिड्न्‌। कोही दुहुना गाई, घोडा जाहःजका छगरमा वस्यक' 
'छन्‌ ।:.वेषतम/ तीनलाई घासदाता दिंछन्‌ । कोही जाट जक" 
लगरमा वस्य का €न्‌ । वघतमा चढ: उदन्‌, वषतमा षस लदछन्‌ । 
त्यो जहाजमा चर तोप रह्यका हन्‌ । ती तोपम- गोलेदाज, 
आठौ प्रहर हय'र रह्म का छन्‌ । वपतम/ तोप हान्छन्‌ । 


हज 
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जहाजी डाकुका भयले डाकुसग लडाइ गर्ने भत्ति ति तोष रह्याका 
हन्‌ । आफ्ना आफ्ना काममा रुजु रह्याका छन्‌ 1 कसले अह्वाउनु 
पर्देन, आपना पालासित आग्रै प्रहर्‌ षडा छन्‌ 1 पस्ता रितले जहाज 
चलाउदा रात दीन गरि २ सयर कोस हीडदछ । 


यस्ता रितले हिड्दा निरालय्रे समुद्रमा पुग्यो । डाडा, पाहाड, 
रूष, बैष्ष्य, जमीन कहि छैनन । जलमा सुर्य उदाउछन, जलमा 
अस्ताउछन। । जलवा; माछा तोरि चरा जत्रा २३ हजारका फौज 
गोलीका दरेससम्म उडन्या कोही माला वल्देछ जत्रा बगालदा 
धगाल उड्दै भागन्या । ! बग्नल भन्याको माछा नजिकमा देषीगेन 
शीप कोस टाढ। तेस माछाले मुषक्को पानि बाहीर साँस फेर्दा 
फल्पाको धरहरा जत्रो अलगो फोहरा छाड्याको देषिंथ्यो । त्यो 
जाहाज चलदा पछिद्तिर हीर्दा दहि मथ्या जस्तो सपेत्‌ कोस भर 
सम्म ज होजक, रूछक, जोरले समुद्र मथिजादा फीन उठ्न्या, हाब। 
आउद: बड। बडा पाहाड जस्त; समुद्रको छहरि आउदा जाहाज 
कल ठाडो गैँले तेह्ठो हुदा कसंशाई रिगटा छाग्न्या, क्सेलाई 
वान्तः हुन्य , कसलाई भ.त नरुचन्य', साह्लो हाबाँ अ उद सुत्पा- 
मा पछंगव ट षसाउन्य, थापलो ठोकीन्य: उडालत पलेगका षुट्ु 
समाती अउिनु पर्न्यी । हावा नलाग्दा भन्या व्य आनन्दसित 
कौसिम। हावा घाई समुद्रको तमासा हँदै यस्ता रितले रहनुहु ध्यो |. 


रोजक: वन्दुकक) गोली दुइ तीन्‌ संयै श्री प्राइम मिनिष्टरबाट्‌ 
समुद्रम बोतल फ.छी केल्है समृद्रेलम; बोतल झु दाई चादमारि 
गर्नु हुथ्यो । अंग्र जहर पनि हामी बन्दुक हानामा पुव छौ भन्या 


। रजविरलममममगागगसुशगरकूललममििराकलममिकनगिभननममार्चभाािगिििमाथकालपयारकालमामीममममममा 


१.ब्खेल(?) 
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सेषि भाका जोरि औंउथ्या । कसैले सकेनन्‌ । सबैले वहुत वर्षा 
गया । ती अंग्रेज, मीम, सहिवानहरू आपसमा कुर गःप। 
बिनिष्टर साहेब उमेर भन्या कचा छ, काम भन्या नजान्याको केही 
छैन । कुरा पनि बहुत हुस्यहार, दीलछका पनि बहु सुरा भयाका छन्‌ । 
कुरा गर्दामा भन्या सवैलाई मोह गराउने यस्तो मोहरूपी 'छन्‌ । 
बादामा भन्या कसैलाई हेन दीदैनन, पनि छुनन्‌ दीदेनन्‌ । केही 
मेवा, भाजी, तरकारि, फलफुल भडारबाट दील.ई लटलुट होला 

्रनि दीदा गर्छत्‌ । गाइ पनि आफै दुहछन्‌ । उमेर' भन्या वडावडा 
ब्रादसाह/का जस्तो राषछन्‌ । कुरा गर्दा वडो सेषिसित वोलछन्‌ । 
हिन्दुस्थानुनी जस्तो लाचारि छैनन्‌ भनि आपस्मा कुरा हुदा जान्या 
जान्या भंग्रे जले भन्या--प्राइम मिनिष्टर सुतंतर राजका हुन्‌ । इन्का 
दरवारमा राजादेषी मति इमाथी अरू कोहि छैनन्‌ । जंगि, मुलकि 
प्राइम्‌ मिनिष्र कौसलदेखि माथीका हुम्‌ । यस अर्थले आफ्ना 
मदुत्‌मा रह्योका छन्‌ भनि जान्याहरू भंछन्‌ । 


कलकत्तादेषि ६ दिनका वाटा समुद्वरका कीनारामा चिनापद्दन 
सहर भारि गुलजार रहेछ । तहा बडा--वडां मह्दाजन वस्याका 
छन्‌ । ताहा येक लाठ साहेव चार पल्टन्‌ ली छाउनी हाली बस्या- 
का छन्‌ँ ( ताही अग्निबोट्‌ जाहाज यक दीन समुद्रम। मुकाम गरि 
ईंसद, पाँति भजीतकोरिर प॒थरका गोल जाहाजमा भरि लंका टापु- 
सम्म पुगत्या गरि चाहीन्या चीजवीजानु पर्न्या रहेछु र जाहाज 
कीनारा भयो । ताहा लाट साहेवले नेपालका श्री प्राइम्‌ मिनिष्टर 
साहेवलाई लयनगडा गरि सलामी गया । ११ तोपको वढाई 





१. उमेह्ग। २, ? 


[९] 
सलामी ग-्या । लाठ आफ्नु वगीमा चढि भेट गर्ने आपा । मुल - 
कात्त भयो ! बहुत घातिर गया । डेराडंडा पान्या चिजको जाफत 
गत्या । ताह. गढि, कील्ल।, सहर, छाउनी, हाट्‌, दोकाउ , वजार; 
फौज, पल्टन्‌ संबर देषाया । ताहाका छोता बडा मातिस्‌ सामेल भै 
सलाम गन्या । लाषी मानिसको भीडा भवो । ताहादेवी रका 
टापुतर्फ स वारि भयो । 


लंका र एद्रेन 


७ दीनम; लंका टापु पुगनुभयो । तहा पुग्दा कस्तो भयो 
भन्या सवा लाष मानिस सामेल थिया । वडा मानिस्‌ घोडामा 
सवारी भै आयाका थिया । मर्दाना जनाना बराबर थिया | येक 
तर्फ छाउत्ती पल्टन्‌ षडा थियो । वातसाही बाजा बज्न लाग्याको 
थियो । तोपको सलामी हुन लाग्याका थीयो । तईँ वीत्रम जाहा 
लाठ्‌ साहेव स बारिलाइ वगी ली भेट मुल्गाकात गर्ने आया । उनका 
साठम) अरू वडा साहेबहरू पनी थीया । ती नेप लका श्री प्राइम्‌ 
मिन्निष्टर साहेबसित आई हातमद सभाति गुडमानि सलान गप्या । 
षघयेर भेट्मी प्याट्) भयो । यक बगीमा स बारभै सहर,छाउनी, ह ट, 
वजार, गढि, कील्ला, फौज, पल्टन्‌, घर्षजाना सबै देषाया । परेट्म: 
सलामी गराया । डेरामा लगी सव चिजको जाफत दिया । 
झफ्नाआफ्ना। घर गया । 


त्यो मुलुक कस्तो रहेछ भन्या जंगल रहेछ । जंगलभित्र सहर 
छ। तेस सहरका वजारमा चिज वस्तु कोही - थाहा ठेगान! छैन । 
भाडाको वजार, कपडाको वजार, पत्थर, काठ, गोलको वजार 





१. ताहा पकर) र.पुमतिङ? ३? 1 7. २. गुड मनिङ्‌ ? ३. ? 
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भरिपुर्ण भयाकोी अति गुलजार छ्‌ । तेस जंगलमा मस ला स्वाद 
'सुपारि, मरिच, जायफ्ल) छोरा, वदाम,' नरि वल, सुघमेछ 
सपुनै मसला छन्‌--मै.वा, आँप, कटहर, सुनतला, नासपाति 
स्याउ, दाष, दास्मि, अर्गर; पेस्ता । तेस जंगलम, ट्वोती, १ 
जराँयो, वाग, भालु पनि बहुत छन्‌ । चराहरू पनि जात--जातका 
छनु । तेस जंगलका त।पुमा १ दीनेमा ३ काल छिन्न । वाह्ल मात्‌ 
वरोवर रहेछ । बेह्वान प्रहरमा जादो हुन्या, सितकाल मध्यानमा 
गर्मी हुन्या, पुसकाल चौथा प्रहरमा वर्षा हुन्या, असारको मेघ भै 
गजेन्या, बीजुली चमक्न्या, वाःदै मैन्ह। पेत, रोपन्या घात पाकडो 
रहेछ । गडिको पर्माना रातदीन बरोव्रति घडि सब हुद्टन्‌ । 


". अघिःतेश मुलुकमा राक्षेसकी राज रहेछ 1 राक्षसको प्रत्टय 
भया पछि ४ सय वर्ष वंरान भयेछ । फेरी सिजाली मह्ल मानित्‌ 
ताहा आई रजाई गन्याछ्न्‌ । पद्ठी ति सिजाली राजा २ भाईल 
मुलुक वार्डी दुई राजा भया हन्‌ । फेरी यक्ष भन्या अक तापुरशा 
बादसाहले त्यो मुलुक मारी जक्ष राजा भयाछन्‌ । जेक्षलाई माडी 
अंप्रेजछे रजाई ग्याका रहेटन्‌ । अंग्रेजको यक छाठ्‌ साहिव, ४ 
जणल,/गोरष पल्टन्‌, .कोला पल्टन्‌ राडी छाउनी वनाई वस्याका 
रहेट्न्‌ ।'त्यो जगा धैरै बरान छ। गुछजार हुंदैछ । तेस टापुमा 
२ दीन मुकाम गरी ० दीनलाई भारा, तरकारी, रसद, पानी, गोल 
जाह जमा भरी ताहादेषी पस्चीम्‌ र्‌स्ता चलां भयो ! 

८ दीन्मा'अइइन्‌-भन्यो तापुमा पुगीयो ताहा अग्न जका चार 
पल्टन गोरा र्द्या छन्‌'। यक ज्रर्णेल, पक कर्णेल ,मालीक रह्याछन्‌ । 
ज,ज दीनारा पुग्दा तोपको संलामी दीया । पुतत तोप कुधथि ढाई 
साना जाहाजमा चढी ती जर्णेछ, कणल मेट--पुलाकाट गन आया । 
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बहुत षातीर गम्या । तेस जगाका वीस्तार बीन्ती गया । त्यो तापु 
कस्तो छ भन्या पत्थर मात्र छु । ताहा रूष वृक्ष, झार पात केही 
उम्नँ दैन्‌ । माटो छैन । तेस जगामा अंग्रे जहरूको जाहाज आउदा 
जाहाज दाकुछे लुती मागि समाती दिदा ताहाक। वादसाहासित 
लडाइ गरि जीती तेस जंगामा ४ पल्टन्‌ राष्ठी गढी कील्ला वनाई 
अंग्रे ज वस्याका छन्‌ । ताहा भाजि, तर्कारि, साग पाट्‌, फलफुल- 
को बधैचा बनाई भाजि, तर्कारि लाई नीर्वाह गरि वस्याका छन्‌ । 
बरावर पहरा 'घोपि वाठदू हाली पहरा घोपि गढी, बोल्ठा बताउन 
लांयाको छ । अग्र जक हीकमतलाई सारा जाहानमा सकदे नन्‌ । 
इजिप्ट र मालुटा 

ताहादेषी आठ दिनमा सुइ्ज वादसाहकी भुल्क'मा पुगीयो । 
तेस जग्ामा जाहाज फिरिन्द्रो रहेछ । त्यो जाहाज बेलायत्‌ पुग्दैन । 
ताहा देषी ३० कोस जमीनमा वस्ति पनि छैन, पानी 
पनि छैन । तेस जगामा सुइज बाछा“लाई अंग्रेजले तीन लाष 
रुपमा दी त्यो ३० कोस जमीन्‌मा ६६ घाँडा लाग्याकी वगी ८ 
डाक राष्याका- छन्‌ 1. कलकत्तादेषी गयाको जाहाजका मानिस, 
असवाब ती डाकका वगिमा चढाई ६ प्रहरनमा "अलषजजरिनदीमा 
पुन्याइदीया । ताहा १ वडो सहर छ। बदसाइ/ तेहि सहरमा बस्या- 
का छन्‌ । मुसलमानदेषी अर्को जात छैन्‌ । मानिस राम्रा-राम्ना 
छन्‌ । जनानाहरू मुष कपडाले छोपी हीडदछन्‌ ! तेस जागामा 
भाजि, तर्कारि, फलफुल, गहुकी षेती गर्न्या समथ जगा छ! 
हात, दोकान, वहुत्‌ गुलजार सहर छ । पर्षाल मजगुत जगा 





१, इनिम्ट (7?) २, बादशाह । 
इ प्रहर -३ बण्टा ४. झलेवतर्जेड्रिया (? ) 
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रहेछ । ताहाका बादसाहाले श्री प्राइम्‌ मिनिष्टरल।ई मुलाकात्‌ गरि 
बहुत षातिर गरिया । मासिना चार्वल, आटाहरू, चीनि, मेवा 
प्रसस्त. नरि जार्फत दि'ताहा.. १ दिन मुकाम गरि नील 
नदीका साना ,जाहाजमा बहिता गरि समुद्रमा पुगे र ताह्ा 
वेहगर्षतुवाट फिरोजा भन्याको ठुलो जाहाज आयाको रहेछ । तेस 
जाहाजमा स वारि. मैं चलान भया । 

७ दीतमा मालटा भन्या सहरमा पुग्दा क्या तृमासा देपोयो 
'मन्या समुद्वरका तीरमा अनोठा घर, सहर, वजार, -गधी, कील्ला 
थरि वजार, अनौठा चलन, पोसाक, वाध-वगैचा, ताहाको पेती, 
ताहाको जना,वर मानिसहरू देषदा अति सुन्दर जनानाहरू पनि 
आइ षचीतू भयाका भारी गहना, पोसाक लायाका चंद्रमा विच 
'जस्ता मुष, तेल्का घारा जस्ता नाष, कपालपज३ जस्ता नेत्र भया- 
का अति सुन्दरी जो देष्यो उस्तै । बोलायतको नजिक्‌ हुनाले केटि 
झलक दैषदा पनि जयना जस्तो । बढादेषी छ टीनमा जीवपार” 
_भयाको सहरमा पुग्यो । १ पल्टन्‌ ताहा वस्याको रहेछ । त्यो जगा 
देषदा पनि केहि मोह गरायो । ताहा ५ घंटा वसि कुच भयो । 


१.(7) २ गढी । ३. कमलपत्र (?) 
४. सपना ? ५, जिग्राल्टर्‌ ? 


बेलाइतमा 


लँडन प्रवेश 


४ दीनमा बौलायत्‌ उत्रन्या घाटमा पुग्दा कस्तो भयो भन्या 
सपनामा फो आव्यू की अथवा धर्म क्मायाको मःय! पछी इ द्र सन 
मा पुगीन्‌छ भंथ्या इ द्रासन यहि हो की भन्या जस्तो लाग्ट न्‌ । क्या 
अर्थले भन्या ताहा अति राम्रो सहर छ । हत, दोकान्‌, वाष-- 
बगैंचा ताहाको मानिसको रूप देपदा ज्या देध्यो तसवीर देघिन्या । 
ताहाका जनाताहरू श्री प्राइम्‌ मित्तिष्टर साहेवर्का नजीक्मा आई 
सलाम गसा ! तीनका रूप देघदा मीज्याद, षातिर गन्याका सुन्दा 
'इ अपसर हुन्‌ की भन्या जस्तो लागन्य्र » चंद्रमाका विम्ब जस्ता 
उज्वर मोहडा, वडा--बडा लामा नेत्र, तेलका धारा झहि ताक्‌, 
घाटीमा तीन रेखा! भयाका, हातीका सुड जस्तो छाति, कम्वर 
छिन्याका, जांग फुग्याका, वडा 'पल्लेव.र' उच्च, पान षाया 
जस्ता लाल ओषा२,मिल्याका दात । पोशाक --लहंग।, मोज।, पंजा, 
रुमाल्‌, -कपलमा अति सुन्दर टोपी, गह२, कुचीन्‌, साट्न, रेसम्‌, 
काला घत्‌का झछर भयाको पोसाक आगमा रसाया जस्ता 
मोत्याका, वडा हिसि भयाका, नम्र भै वोलन्या । १।२ मात्र होइ- 
नन्‌, सबै उस्तै छन्‌ । यस्ता रीतका मानिस हजार वाहक सय/आइ 
पडा भया । नराम्रा दुवला देषनु कोहि छैन्‌ । जो मानिस देघ्यो 





१.? २. ओठ (?) ३. गहुन (?) 
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राम्रो, ज्या चिज देष्यो राम्रै देषिछ । यस्तो तमासा देषदा मत्र 
लाई मोह भेयो। , 


यस्ता जगाम। जाह,जदेषी उत्री यक बडा हुवेलिमा डेरा भया 
रवीहनको आन्साको तयारी हुन.लग्यांक' थीयो । श्री प्रइम 
म्रीनिष्टर क मेगलोट भन्याक। अंग्र ज जेर्णेलका छोर १ थीया; 
-लेफटेन लाछसिं त ग्रेजी पढ्ताका हुंसीयार थीया, इ २ जना- 
लाई ताहादेषी लेब्ैन सहर ४० कोस भोली हामी आउल॥ तीमीहरू 
_अँल्है रेखगाडामा चढिजाउ बाल्न सर्कारवाँट डेरा षटायाको भया 
हेरि षवर ल्याउनु नेषटायाको भया यक असल घरको ठेकाना गरि 
आउनु भनि दुइ जना गरि आउनु भनि २ जनील,इ पठ,उनु भपो 
र गया।। 


४० कोसकौ वादो 'रेलग-डामा सवारी: भै जादा ४ घडिमा 
पुग्या छन्‌ ! बाहाका कारीदाहरूलाई सोध्या र जहा डेरा तपार 
छ, श्री प्राइम्‌ मीनीशरको सवारी अँल्दै झीकाउल्न भन्या छन्‌ र 
तारमा गै तारवाट्‌-ताहा गोर्षीका श्री प्राइम्‌ मोती र साहेब आई 
पुग्नु भयछ, जाहा रिवन्ट कारिज घरमा डेरा षटायाको छ, रेल" 
- गाडाम। सवारी गराई चलाई ल्याउ भन्या कै वर्तर' साह्ेवलाई 
तारमा कुरा तिनूँ मीलीटमा' आयाक्रा छन । त्यो सहिब डौडी 
' आय्रो र लडन सहरदेषीः हुकुम आयो, अँल्है रेलगाडामा, सवारि भै 
५ घडीमा ४० कोस लडन्‌ सहर क्यारिज '्रर्म; आइपुग्नु भयो । 
त्यो घर देषद; वहुत षुसि हुनुभयो । 


१५1 
डेरा र शहर 


चीलायत सहरमा श्री प्राइम्‌ मीनीष्टर साहेवलाई डेरा कस्तो 
षटायाको रहेछ भन्या वहुत्‌ रमाइला ठाउमा लंडन्‌ सहरका विच- 
भौ तीमस तदिका तिरमा रीजबन्ट वयारिज अन्य,को नामोद 
घर रहेछ । त्यो घर कस्तो छ भन्या पत्थरको गाडा पथरैफो 
“छाना; व्रजलेप लाग्याको, पततला भय।को, उतरतिर. सुन्दर बगैचा 
तीमस नदिको “पाहाड,पुर्चेतिर अएवलषान।, दक्षिणतिर मूल गल्लीफो 
बाहार्ड, पंश्चिमगरि बडे पतागीरि ग्यास बत्तीको रोसनी ज्ञल्य;- 
को, वाहाँडघर चीत्रेक्ार भअपाको, कोढापीछे, झुल, चादनि, 
पलंय, बिछ्याउन्या, सतरजि, गछेचा विछ्याइ राष्याको । मेच, 
कबज जगो--जरग,म राप्याका छान्‌ । काँचका झरि, कोपरा 
तयार छन्‌ । कोठाइपीछे तसवी २ तास्याका---कोठा २०२५ छन्‌ । 
भारी वैठक, तसदीर झःडबती चारै तरफ बडा-वडा भना 
लाम्याको मेच हाल्याको, भारी गलेचा बी्यायाक्रो, अती सोभा 
भय,को बेठक छ । गेस घरका सुसाप्य। २ स्वास्ति"लाई र २ लोग- 
बन्यालाइ दर्माहा मेन्हाको चलीस रुपुजा स्वास्निलाई -असी 
रुपा, तेस घरको. वाल मैन्हाका १२५५, तेस.घरमा वसछन्‌ उनैले 
तीनु पर्छ । ' 
त्यो सहर कस्तो छ भन्या वषान्‌ गरि सक्नु छैन । सबै 
छक्षणले जुक्त भयाको । तिमस नदी उत्तरबाहिनि मै वह्याकी छन्‌ । 
३०।४० कोसको चौडा गीर्दा भयाको ज्यावद घर छन्‌ । पक्कि 





१, टेम्स | २. गाह्वा(?) ३. बाहाड(?) 
४, पटाङ्चनी । १. स्वास्तीमानिस॑। ६. लाग्नेमानित्त । 


[१६] 


हवेलि, सहरका बीचमा बेकम्था, धर १ (पन्ति छैन । पधरैमो गारो, 
पर्ैको छाना, गारा, भीत्तौ व्रज रेप गर्याको छन । प॒थरका 

' ,झऔगटि छानामा मील्याकासीसा -ढाल्या जस्ता । सार। सहर घर 
आमाका झाँल लाक्योका छैन्‌ । सारा सहरका घरमा सुन-चादीका 
:फैलम्वा गरि चीन्कार भपाका छन्‌ । चोक, -पटांगीनी, गछ्ि 
:सारा पथरैले छाधाका छन्‌ः । नाल, देघनु कही छैन । भौत्रभीत्र 
| दबाई तिमस नह्िसा निकाल्याका छन्‌ । हीलो, धुलो, नर्क, कसि 
।.गर देषनु कहीँ छैन क घर घरै चोक, पटांगीनी, साना वगेचा, फल 
० फुल; पानलता छोग्याका छन । रूषमा पहेलो पात छैन । भैमा 
- सुक्याको पात छैन»सफा गरि राष्याका,छन्‌ । जात्‌ जातका फुरु 
फुली रह्याका छन्‌ । गल्लिमा तिन्‌ सडक जोरि बन्याका छन्‌ । वया 
अर्थले अन्या यक्र सडकमा पैदल मानीस्‌ हीडदछम्‌, यक सडकमा 

: घोडा संबारि चषि हिड्छन्‌, यक सडक वबगीका स.वार हिडदछव । 
रात-दीन बराबर, लौषौ वगीका . स वार बन्याक छन्‌ । आठो 
प्रहर मानिस, वगि षाली हुदैन्‌ । क्या अर्थले भन्या रात दिन यकी 

. उज्यालो छ । ग्यास बलि गल्लिभा लयन्‌का लयन्‌ जल्याकै छन्‌ । 
सारा घर-बरका झ्यांश-झ्यालषा भररात वल्याक छन्‌ ।ई चंद्रमा 
-जोर्ति जस्ती तेज भपाका सारा सहरमा तिहार दिपमालीका गन्या 
- जस्तो---सदा कोठा, चोटा, कौसी, अटाली, भडार, जाजखान, 
'अस्तवलषाना, चोक; पृटोंगीनी तिमस नदिका वारी-पारि पुल 
- साधु, सहर भीत्र, बाहिर--सर्वत्र ग्यासवत्तिको रोसनि जल्याकैछ । 


0 ५ बट ति दोहोरिएको छ। 


| १७] 


अति सुखी जीवन 


भयापानि भन्याका नदिका पानि तावाका ढुग्राबाट तलाउमा 
बैंचियाकोछ । तेस तलाउक। वरिपरि सञ्ज घरमा नहरलाई तावाका 
ढुग्रावाट झीन््याको छ । चाहीयामा टुटी घुपाइदी दो, पानी लीयो, 
फेरि बंद गरिदीयो । दाउरा भन्या तेस मुलुकलाई चाहीदोरहे (न) 
छन्‌। क्या अर्थले भन्या पथरको गोल हुदो रहेछ । तेल वलेकै वलदो 
स्हैछ।' सुघर पर्नि,सस्तो पनि । तीमस नदिका कृपाले जाहाजमा 
हाली ल्याउछन्‌, घर-घर पुस्यडदीछन्‌ । त्यो गोलको घान्ति लडन्‌ 
सहरदेषी सय डेढ सय कोस टाढा छ। त्यो गोलले भात पकाउछन्‌ 1 
तापन्‌, मेगजीनको काम्‌, फलाम सिसा ढालन्या, धु बाका जाहाज 
चलाउन्या, ग्पासवत्ति जलाउन्पा, नाता तहको कल चलाउन्या 
तेहि गोल छ । घर वन्याउना काठ, जाहाज--रेलगाडी वन्याउन्या 
काठ ज्यावड्‌ १५ सय कोस समुद्र पारख्राट्‌ू जाहाजमा हाली समुद्रछे 
ल्याई दींछन्‌ । आगो, पानि, बतास अंग्रेजले कमारो तुल्याई 
राध्याको छ। 


तेस मुलुकक | मानिस्‌ भारी कोही वोकदेन्‌ । भारी जाहाज 
रेलगाडा, वगि मात्र वोक्छन्‌ । ताहाका मानिस्‌ अति सुषि छन्‌ । , 
मैला फाट्याका कपडा कोही लाउंदैनन्‌ । आगमा मयल कोही 
राषदैनन्‌ । ताहा पानिले सावुन धसि वुरुस लाई नुहाउन्या, 
सबैका मुष चंद्रमा जस्तो उज्यालो । पोशाक भन्या वादसाहदेघि 
तेली, घोवीसम्म यकै तर्फको पोसाक लाउन्या सब । वडारको 
मात्र मसिनु घोटाको पत्रो' मात्र छ, तलात सबैको यर्के छ । 





(१) २.( 
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छोग्न्योहछका पोसाक्‌ तोप, कुर्थी, चुस्ता, गलेबंद, मोजा, जुत्ता 
लायाका । स्वारिनहरू छिटका भया साटन्‌का लहगा, सटोटाप" 
साट्नका छम।ल वढनाका पंजा, मोजा, जुत्ता रगिचंगी पोसाक 
। स्वास्निहरुको त.वर यक्रैछ । पोस्ताक लाउन, घान, थितीसग 
रहेन्या, सुतन्या, उठ्न्या, कही जान्या सव घडीको प्रमाण छ। 
सबका साठमा घडी छन्‌ । घर--घरका भौीत्ताम। घडि राषन्या 
: घरि टासीपाका छन । क्टो गीर्ज, पर्घालमा पनी घडी टासियाका 
-छुन्‌ । जाहा-जाहा हेन मन लग्यो ताहा घडी देषीछ । छोटा- बडो 
"कसैले ठुलो सोर गरि नषोलने, ठट्टा अर्काको ' उत्तारनि नीन्दा 
। कोहि गर्दैन, झगडा गर्दनन्‌ । बडा सौलसीैत्‌ वोलन्या, छोडा-- 
वडासीत मीजाज राधध्या यक सै यक अकलमन्द छन्‌ । नाचनत- 
मासा जगा-जगामा हुछ । जाहा नाचनतमासा हुछ ताहा 
लाषौ मानित्‌को भीड लाग्याकै हुछ। 


धाना, पुलीस्‌, रि.प/ही पहरा द्न्‌ । तर, सिपाही बया गट्न्‌ 
भन्या सारा सहर भीत्र, वाहिर, दोबाटा, डेउडी जगा-जगाम- षडि 
पह्रा गड्न्‌ । आठो प्रहर रम्न्‌ गन । चोर, ढाँट, लुचा, झगर। 

- गर्न्यी झाडियालाई पक्री ल्याउन; दिनमा कटि मद्टन्‌, कति जन्म- 
. - छैन्‌ अङ मुलुकका मुसाफेर कति आनद्वन्‌ त्यो षवर ल्याउनु, 
लुलो. कक्षारा, काना, षोरडा कोही पक्ष नभयाका आया गरिपषाना 
“लगी कैँउ झेषाई वंद गरिदीनु उदि छ । सहर हुलदंगा काहि भयो 
भन्या पैक्री छँयाउन्‌ । बलले नपुग्या जलदि पवर थानामा ल्याउनु 
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“सव दुनीजा, फोज, पल्टन्‌, महाजन्‌, दोकानदार, भारादार, 
वादसाह, गरिवगुर्वा सारा जाहान्‌ वरा पुमि माँछन्‌ । आफ्ना 
थीतीमा रह्याका छन्‌ । इन दीनौम। रामाराज्य तेही मुलुकमा 
रहेछ । जौन गल्लिमा गयो हात दोक्ान्‌ भारी-भारि छन्‌ । जौन 
चीज्ञवीज षोजो दोश्रो दोक'नमा जानु पड्न । माल्को मोल नीरष 
गरि मोल माल लष्याको हुछ। रुपैया दियो, माल छीयो । मोल 
बसाकस गर्ला भन पाउदैन्‌ । जो लेष्यःको सदर छ । यस मुलुकमा 
यो माल छ, यो माछ छैन्‌ भनु केरी हैन्‌ । वाहन वीलायेतृक्ी चिज 
भयो जाहाजले वोकी ल्याउछ । इद वृक्ष, फलफुल, मेवा, अनाज, 
कपडा, भाडा, वर्तन, सुना, चादी, नवन्त्न, जलका जानवर, 
लका पशु-पक्षि, पृथीवीमा भव. चीज, नक्सा, बीलायतूमा 
महजुदछ । अकलमन्द पनि इन रहा«छन्‌ । काटी ग$, बेपारि, मालः 
की पारष जान्या पनि, सुघर पनि, धति पति, धर्मतास्त्र तिति- 
सास्त्र जान्या पति, लक्ष्मिले देष्याका पनि हुनै रह्यायन्‌ । इनको 
रीस गरि कसैकी निर्वाह छैन्‌ । इन दिनौमा देउता, राक्षस, दानव 
स्वगँम। ग्य' छन्‌ । पस मन्द लोकमा म्नुपैको मात्र र।ज्य रहेछ । 
प्रस लो तमा पि इलिण्ड«बेलायत्‌ -पा निज धर्ण सत्य रल्वाको ताहि 
रहेछ मन्या जस्तो अछ मुलुकवाट जान्या मार्नितहरू मान्दछन्‌ । 

पृश्रीको अत कोहि पाउदैनन्‌ तापनि चलन्‌ वेहोरा सुन्दा 
देपीछ इनि दीनमा अग्न जका जक्छ्‌ लीन्वा बादसाह बाल्या छन्‌ । 
क्या अर्थले भन्या इनका जाहाजको वम्‌, तोप, बन्दुकका काम्‌, 
फौज-पल्टनूको अयत्‌--अक्वायत मुलुक थियो । थिति, वेह्ठीसीत- 
को धक, टफको सलतनत्‌ वार्दै तोपीको वादसाहालै लुकी चोरी 
सुलतनत गरिलीय,छन्‌ र्‌ मत मीलाई काम वलीयो गरी रहुन 
१, मत्य (7) २, इङ्गल्याण्ड () 


३ 
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टष्राट हेर--लाहुरमा जाहासम्म रजितसि थीयो ताहासम्म अंग्न ज- 
लाई उनले, चिन्हाको थीयो अंग्रेज नोकरि पनि थीया । अग्र जको 
मतलव पति थीयो । षजाना, तोप, वन्दुक, फौज, पल्टन भारी 
अयन््‌मा: रष्याको थियो । मुषले सलतन्‌ मीलाई पेट अ“पना 
वलियो गरि रह्याका थिया र उनको मजगुत्‌, उनको सल,तन 
देषदा अंग्र जहरू गमन सक्त वथ्या । रजितसि मप्यापछि लाहूरमा 
आफ्ना घरमा सलतन्‌ बीग्यो । अंनमा कोही रह्देनन्‌ । फौजले 

मनपरि गर्दा लाहुर उड्यो । तसथ आफ्ना घर नमीली देस मील्दैन । 
मुलुक हेरै देष्यापछि बुधि ठेगौनामा आउछ ! तेस वेषतमा अ पता 
राजेको सजगुन', बर्कत्‌ भसार गर्नु पर्छ । 


जङ्गबहादुरको स्वागत 


१९०७ साल्का जेष्ट मैन्हाका दीन्‌ १५ जादा बेलापत्‌ लंडन्‌ 
सहरमा श्री प्राइम्‌ मीनीष्टर साहेव पुग्नुभयो । ताह। रिज वन्त 
क्यारिज घरमा डेरा गर्नु भयो । ताहाका प्राइम्‌ मीनीष्टर र कम्याँडर 
नइन-चिफ, लःठ साह्ेवहरू, टुकलिन्ट,' जेल, कर्णेल, कंपनि 
सहिवान्‌, पारमेन्ट कोसलीया साइवानुहरू, भैयाद, वादसाहका 
काछा वावुहरू वेलायत्‌ सहर क्यानासुदारहरू श्री प्राइभ्‌ मिनीष्टर 
साहिवलाई, भेट--मुलाकात गर्ने सवै आया । बहुत षातिर गन्या । 
तपाई आहा आउनाले वढिया भयो । क्या अर्थले भन्या हिन्दुसथात 
बाट तपाओऔ:जस्ता ठुला मानिस्‌ आहा कोही आयाको हैनन्‌ । 
तपाजरीको,/रवाफ देषदा जाहाका छोडा-वडा सबैलाइ गोर्षा 





बह च्ल क 
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भन्याकी ठुलो रह्या छ भन्पा धाक्‌ पनि भपो । भहाबा भारदार, 
मर्कारसीत्‌ पनि प्रिती रह्यो । अव उप्रान्त दोल्तलीमा एलबल कैल्दै 
हबैन्‌ भनि बडो षातिर वात गः-या । : 

ताह्दा उप्रान्त छंडन्‌ सहरका भारादार, बडा साहववातहरूले 
पाह्रैसीत्‌ आज पक्ाले भोली यकाछे यस्तै रितछे वेलायतमा वसं- 
ज्पाल्‌ दीनहु श्री मीनीष्टर साहेवलाई नीमतो गरि र.तमा आफ्ना 
घर लगी षातिर गर्न्या । तेस दि ज्यावद साहेवानहरू तीन्क। मीम 
साहेव, लेडी साद्दिव मीसि ज्मा भया । भारी गहना, पोतान्ू लाया- 
का भार दारका स्वास्नि,छोरि, बुह,री सबै आउछन्‌, श्रीमीत्िष्टर 
सहिबलाई हात समाति गुडमाती सलाम गर्छन्‌ । सारा आँग, सिर 
भुकाई वोलछन्‌ । लोगन्याहरू वरपर लागी वस्थ्या; स्वास्निहृरू 
अघि सरि षयर मीजास्‌ पुछन्पा, गहना--कपडा हेर्नुया, वडो घातिर 
गरि वोलच्या । लाठ, डुक साह्देवान्‌हरू पति आफ्ना छोरि, बुहारी 
राख्जा-राम्रा तणि-तरुणी अघि राषी इनलाई तपःजीले प्रसंद 
गयौ की गरेनौ भनि श्री मीनीष्टर साहेवलाई सोधन्या । दाहिन्या 
बाउ अघि-पछि राषिदिन्या । तीनका रूपदेषी र जोभन, मारी गह- 
ना-पौसाक्‌, तिनका सफाइ, मुघको श्री देषदा दसै इन्द्रीय जिति 
रहन्या सुकदेव स्बामीलाई पति मोह गराउन्या, अति सुरि, अति 
चंचलि, तीन्का रूपको वर्णन गर्ने सकीदैन । 


ती बैठक्‌ कस्ता छन्‌ भन्या चीत्रगुतले लेषा जस्तो । अना, 
तसवीर, झाडवत्ती, भारी वीछ्याउन्या, मेच, कवज जगो-जग्चामा 
हाली अत्तरको षुसवी नाना तहका फूलको जगजगायमान गरि सुन 
-चादीका माडा टीपीलमा झछा,वर पारो राँष्याका छन्‌ । ताहा 
बादसाही बाजा बजन ल'म्माका, भारी कपडा-गहता लाई मीम .. 
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साहेवहरु नाचत लाग्याका छन । यकतर्फ षान्या सराजाम 
तयार छन्‌ । यकतर्फ जात-जातका रोटि, मेवा, मसला, मोरा 
मासु सुन-चादीका भाडामा तपार छत । वडा-वडा लाट, डक 
साहवानहरू कुसिमा बस्याका; ताहा इ द्रका अपसरा, चद्रमाका 
बिंव जस्ता मुष भयांका, कामकन्दछा, उर्बेसी जस्ता परि नाचन 
लाग्याको; तेस बीजमा नेपाल्का श्री प्राइम मीनीहर साह्देव जङ्ग 
बहादुर कु वर राणाजी तीनका भाई कर्णेल्‌ जगतसम्तैर अङ्ग, धीर 
सम्सेर जङ्ग कुकर राणाजी ३ भाइ तेस सभामा आरि गहता 
पोसाक लागाको । कस्ता पोसाक्‌ थीया भन्या पगरिमा हीरा 
जडाउ भयाको, चंद्रमा मोतीका, सोनी पन्नाका, लडकत्‌ नौरत्न- 
का हाग्याका, कतनतकन मोतीकै सघवद गलामा हीराको हार, 
पन्ना मोतीको माला, हरिया मषमलमा समुर लाग्याको, मृजाई 
अंगमा अति मील्याक्रो, मोती-हीरा जडाउ भयाको गलेबंद; हीरा, 
मातीक्‌, मोती, पन्ना जडीयाको डुबाल चपास्‌ कम्वर्चन्दि तासी 
कीनषावको पाइजामा, मोती काला वत्त्‌, लाग्याका जुत्ता, कबुजा- 
मीर्षान्‌ सुतको भयाको, तरबार कम्बरमा लडक्पाको, हीरा जडाउ 
भयाक्को वाजुवन्द । यस्ता तहको पोसाक-गहता ०ह्वी ईद्रीपुरी 
सभा'जस्ता सभामा ठाडा हुदा फझाडवतिका तेजले इ तीम माइका 
गहता बल्दा कस्तो सोभा देषीयो भन्या जरासिघका सभामा 
श्रीकृष्ण, भीमसेन्‌, अर्जु न जाहर भै जादा ति सभाका लोकले जो 
सोभा |पायाध्य। सोही सोभा ताहा लोकहरूले मात्या । यस्त तह्व- 
सित्‌ सबै प्षादेबानुहरूले निमता गरि तीत महीतासम्म पस्तै न,च- 
तमासा देषाया ।. : 


१. (2?) 


बाण 





2" 
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थिति---ब न्दो दो जस्त 





इलीन्ड बेलायतको थिति ॥ ॥ बादसाहाका औन-- 
बादसाहाले मुलुकको फोज-पल्टनूका थिती-वन्दोबस्त पनि 
त्या-निरूप प्राइम मीनीष्टरले ठहराइ ल्याको मंजुर गरी हुकुम 
ढीनु, भारादारहरूलाई पब्-प्॒वेमा डाकी षातिर गर्नु, भोज घान 
दिनु, न.च-तमाजाँ हेनुँ, कसले रिझ गया भन्या सीरोपाउ दीनु, 
सवा पुसमा रहनु, आफ्ना प्रजालाई दया रापनु, कसैलाइ कुट-पीट 
गाछ्ली पनि नगर्नु । क्या अर्थ भन्या चुकमा सजाय गर्न्या अघीदेषो 
गरिचली आयाकी अनले पारमेन्ट कौसलले कसको मोहवत 
राषदैन भन्या कीन सककारले बुराई गनु , पःप बोकनु ? राजनिति, 
धर्म सास्त्रमा लेष्याको कुरा नगप्या पनि पाप लाग्छन्‌; गप्या पनि 
पप्छ; षढता गन्या पनि पाप छ । अघिदरि चलि आयाको गर्नेपर्छ 
भन्या पाप हो तापनि धम हो तापनि जसले यो मिति बनापा 
उसलाइ छ भन्या मतलबले बातसहा कसको जीउ मादैनन्‌ । 


इन हर्ने, कसैलाई डड गर्नु , कुटनु, गाली गर्नु , कसको जागीर 
षोसनु, कसैलाइ जागीर दीनु, आफ्ना दर्जारकी दौलथ म राजा हु, 
मेरै धन हो भनि वादसाह पर्नि आफुषुसि गर्ने पाउदैनन्‌ । क्या अर्थेले 
भन्या त्यो दौलथ आंजेन्या भारादार, फौज। पल्टन्‌पदुनीना षेती गरि 
उपजाउन्या छन्‌; आधा राजको भाग भनि दिन्छन्‌ । बेपार गरि 
उपजाउछन, जगात भनिसार भनि दीन्छन्‌ । बैरिको मुलुक मारि 
ल्याउद्न्‌ तापनि त्यो राजाको घन हो भनि दिन्ट्नन्‌ । जमीन 
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षोदी फलाम, तावो, सिसा, सुन, च.दी, न.वरात्न, ज्वाहार ल्याउ 
छन्‌ तापनि राजाको भाग पर साछैन्‌ । आफ्नु मुलुकमा पैंरिहे 
मीचन्‌ आयो भन्या इनै भारादार- सिपाहीले आफ्नु जिउ मराई 
'बैरिको ज्यू मारि मुलुक थामछन्‌ र आफ्ना मीहीनत्‌ अन्सार ठुलो 
सानु भाग लाई मीली सबैले ची बुझाई वंघान्‌ बाधि जःगिर 
भनि षान्छन्‌ । वैरि आयाका वेलामा राजा रणभुमिमा जादैनन । 
अर्कालाइ पर्नि मार्दैनन्‌, आफु पन्ति' मदैनन्‌ । मार्न्या- मर्न्या 
भारादार हुन भन्या दर्वारका ढुकुटीको घन्‌ सव साजा हुन्छ। 
धनको कामू मुलुक्‌ घटदाका घषतम र वढदाका वषतम/ चाहीन्छ। 
पकाको फर्मायस्‌ त्यौ धनको काम चल्देन्‌ । तसर्थ राजा भन्याका 
थिति हृत । राजाले फटीकको षम्वा हुनुपर्छ । गर्न्या-गराउन्या 
संत्रि-भारादार हुन्‌ । कसले वीरित्‌ गयो भन्या आफैं ;भछन्‌, 
आफैं मराउछन्‌ । रोजाले मार्दैनन्‌, आफैँ अपसरि काम गया 
राजाले पनि मांनुपर्छ भन्या थिति बाढीयाको छ ! सो थीती नाघ्या 
पारमेन्ट कौसलबाट वादसाहा पशि बदला गर्छन्‌ । 


भारादारहरूको थिति ॥ मुक्तियार प्राइम्‌ मीनीष्टरले गर्न्या 
“ काम्‌--वादस।हा हजुरमा रहनु, कहि साध सोध नम्रा कामको 
अजमास गर्नू सोधन आया; र पारमेन्ट कोसलवाट्‌ कहि हुकुम 
वक्साउम्‌ आया; कम्यांडर-इन-चिफले जंगी फौजको नमा अज- 
मास्‌ साधन गया देस--दैसका वादस हा, राजा, न.वाफहरू 
सीत्को सलतनत्‌ षलापपत्र, घा, टकको ; आफ्ना मुलुकलो ठेक्रदार 
मुलकीसाहेव, जज, कलकटर, जंगी-निजामतिको पजनी; देस-- 
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देसमा रजिडन्टक्रो पजनि, नीजामति रकमीको दर्माहा, 'दर्वारको 
मसलन्द परचेंको यति कामको तीक्सारि-परसारी साधसोघ, तनषाह 
दिनु, पजनि गर्नु जति काम्‌ जो छ मिनिष्टस्ले गुन्‌ । मेरो दर्जा 
ठुलो छ भनि प्राइम मी निष्टरछे अनरीत्‌ गन्या प[रमेन्ट कौसछबाट 
सजाय हुछ। 


कम्याँडर-इन-चिफले जंगी फौजको पजनि गर्नु । जंगी पल्टन्‌ 
लाई मैन्हावारी---दर्माह दिनु । षजाना, बन्दुक, वश्दि, गोली, 
लडाईका हात-दृतियार तयारि राघनु । जहा लडाइ पन्यो ताहाँ 
फौज पुग्याउनु । पल्टन्‌लाइ वस्न्या आड, गढि, कील्ला बन।उनु । 
तार, घाट, बाटो, सडक बनाउनु । फौजलाई रसद पुग्याउनु । 
पल्टनूलाई कषायत्‌' सीकाउनु, अंन सुनाउनु, फौज राजि राषनु । 
औँनदेणि बढ्ता रकम कछमू टंटा नलाउनु । रैयतका वारी-विरु वा, 
फलफुल केहि मालताल्‌ लुटपीत्‌ गर्ने नदीनु । पजनि गर्दा बलिया 
अंगका, नीरोगि छायकका, दिलका सुरा, अँनमा रहन्य। यस्तालाई 
पल्टनमा जागीर दी नु । पल्टनमा पगरिको रोल बढाउदा पेले रोल 
जस्को छ उसलाई बढाउनु । सीपाहीको अमल्दार, अमल्दारको 
हवल्दार, ह वल्दारको ज्मादार, ज्मादारको सुवेदार, सुवेदारको 
छेफूटेन्‌, लेफ्टेन्‌को कपतान्‌, कपतान्‌को करणँल्‌, कर्णेलको जर्णैल 
यस्ता रितसँग पजनि गर्नु । क्या अर्थले भन्या छोटा-बडाका 
बढौंला मन्या उमेद रहंछ । काम गरि आउदा साह्रो हुन्छ। 
पक्षमा पजन्ति नगर्नु , लछुला-छंगडा। काना--घोरडा, उमेर नपुग्याका 
केटाकेटीलाई जागीर नदीनु । बीना टक्र्सीर कसैको जागीर नषो- 
सनु । बुढो भयो; रोगी भयो, पल्टन्‌को काम्‌ गर्न सकेव्‌ भन्या 
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ईंगीलस" दिनु । उस्को पान्गीमा अर्को भर्ति गनु । पल्टन्‌मा 
षातगी षाली राषी आफुले नषानु । कहि लडाइ पर्दा वीना तज- 
बीजले फौज गाफीलमा राषी नमराउनु । यती काममा १ काम 
चुषया पनि कम्यांडर-इन-चि्फलाई पारमीन्ट कौसलबाट सजाप्र 
ष.रेजी हुछ।. 
पार्लियामेणट 


/ पारमेन्ट कौसल घर कस्तो छ भन्या ३ कर वर रुपैना पच लाई 
बनायाको छ। हृवेली, औंनाका छाना, औनाका झ्याल लाग्याका, 
सुनका पानिले घर सिंगारि चीत्रकार लेषीयाका; झाडबति, 
लालटेन्‌, फानस तह्न-बितह्वका लाग्याका छन्‌ । मेत्च, कबज 
जँगा-जगामा वरावर लयन मीलाई राष्याका छन्‌ । ताहा उच्चा 
ठाउमा वादसाहा गदिछ । त्यो गादिका दाहिना बाउ सपेतृभै 
दाह्ठी-जुगा फुल्याको वुढा-पुर्सवा, भयंकर खूप लियाका अघिका 
लाठ, डुक, कम्पाडर-इन-चिफ; प्राइम मिनीकष्टर, जणल्‌, कणल्‌, 
जज) कलकूटर, इलिम लियाका मुलकी साहेवानहरू--कसैको डर 
केही मान्दैनन्‌--देषदा पत्ति डर लागदा यस्ता तहका मानिस 
हजार बाह्व सये कुचि, मेच, तबता वस्या। यस्ता साभाका बीचमा 
बोलनाको मकदुर कसैको नहुन्या। जौन झगडीया छ, तेसलाई 
बोलाउदा.भुठा कुरा गर्नाको त क्या मकदुर, साचो कुरा 
पुर्याउन पनि कष्ट-- देह हुन्या । यस्ता कचहेरीका विचमा मुना 
सीवको वोलछ भनि पहिचान्‌ मैरह्याका कसैले कहि बेमुनासीव 
गप्यो भन्या सजाय गर्न्या तयार छन्‌ । सभामा गुलगफडा हुन 


१; (?) भिक्क्शा 
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पाउढैन्‌ । यौटाले बोल्यो उस्को प्रतिउत्तर अर्काले दिया । कुराको 
मुदा पुग्पो भच्या सबैले हो भनि सहि गम्मा । कुराको मुदा पुगेन 
भन्या फलार्फल गरि मुदा ठहराई औंनको कीताप हेरि जबाव दीया। 
पारमेन्ट कौसलले कसैको बीरीत सहदनन्‌ । वादसाहाई वदलाई 
बदला गर्ने सकेछन्‌ । वीरीत गप्या प्राइम मिनिष्टरलाइ पारेज गन 
सक्छन्‌ । विरित गच्य। कन्याँडर-इन-चिफलाडइ बदला गर्ने सक- 
छन्‌ ! लाठ, डुक, जर्णेल अरू प॒गरिको त हौसापै हैन्‌ । पल्टन्‌ले 
दंगा गया तेस पल्टनूलाई अरू पल्टन्‌ लगाई तोपछे उडाउछन्‌ । 


यस्मो हुकुम्‌ वलियो भयाको षोदाको दर्वार वन्याको यो अन 
वनायाको अधिका अंग्र जका पुर्घाली जीज्युक्मासले' वनायाको औँन 
हो । दुनिजाका थिती--फग्डा नगर्नु । अर्काको नीन्दा नंगनु ! 
अर्काको वीगार्नेका पछि नलागनु । घनछे, मानले, रूपछे, बलले 
सानु छ भनी हेलाख्ट्टा नगर्नु । निर्घालाई दया गनु । बडालाई 
मान गनु । साँचो वोलनु; आफ्ना धनको सभार गनु । मैठा कुरा 
नलाउनु । घोया सुकीलो हु छ । षस्ना छाया भया पुगछ । आगमा 
मयल नराघनु । इश्वरले वनाइदियाको मुर्ती बाइ सफाई गरि राषनु 
र तेसलाई लक्षष्मिले दी नुपछे । आफ्ना घर भो, षेति भयो, आफ्ना 
घर नजिकको वाटो भयो, पोनिघाट्‌ नजिकको वारि भया, आफ्ना 
घर वरिपरि भयो फुलका बीरू,वा, षान्या फलका वीरू वा लाइ- 
राषनु । वषतमा पेती गनु । गाइ, वापा, भेडा, वीरालु, कुकुर, 
चराचुरंगी पाली राषनु । आफ्ना भरमा रह्याका अभागी, मुर्षे, 
फोह्दोर, नराम्रा भया पनि पढाउनु, सघाउनु, सिकाउनु, पीयारो 
गरि राषनु ! पेति गर्नु । बेपार गर्नु । चार्कार गर्नु । जुन कुराँद्धै 


१. जैपस बाएस्ट (?) 


[सा 


'भौफ्नु जीववृती हुछ सोही कुरा गर्नु । अर्काको जी नमान 
अर्कोको धनको लोभ नगर्नु । क्षीमो मन सोझो उद्यम गनु । 


राजाको थिति--दुतीऔ सित वसीको दसवद महसुल लिनु ! 

त्यो धन श्रन्‌सार भौज पल्टन वताउनु आइ, कील्ला, छाउनी 
बनाउनु ! फौजलाई पान-लाउन वेसगरि दीनु; राजी राषन्‌ । 
- सबैको आत्मा बराबर देषन । प्रजालाइ दुष नदिनु । चोर, ढार्‌, 
लुच्चा, अर्कालाई कुटन्या, अर्कालाई गाली गर्न्या, अर्काको डा, 
इजत्‌, हुरमतसम्मको नीन्दा गर्न्यीलाई झेलषानामा क्यद गनु । 
षात-लाउनमा वेसगरि दी औन मात्र सुनाउनु । काम जस-जसको 
जुनु दृटि छ सोही काम सीकाउनु, सघाउनु । मीयाद पुन्यापछि 
छाडि दिनु । फेरि पनि उसै गग्या कुटनु, सासमा गर्नु, दोबर 
केयव गरि छोडीदिनु । ३ पल्ट वीराया बीराउ गर्न्यालाइ काला 
पानि पुआइदीनु । जीउ मार्न्यौलाई बदला जी बै मानु' । राजाले 
पनि अर्काकी जीउ माग्या, अर्कीको धनेहस्या वीना तवसीर सासमा 
गर्ने लाग्या औनमा रहि ' वेमतासीव गर्ने लाग्या भन्या पारमेन्ट 
कोसलबाट भारादार-फौज मीली त्यो राजालाई कयद गरि उसै 
राजाका वसमा अर्को राजा थापना गर्नु । राजा, भारादार, 
दुनिय्री' फौज, पल्टन्‌, परचक्रि, मुसाफेर, अनाथ) अजान, दैवचक्र 
परिआयाको वीवेक्‌ वीचार गरि कसैलाई पनि समभाउनु । सास्त्र 
सुलाउनु । राजनितिको औन सुनाउनु, सीकाउनु, सघाउनु पढाउनु। 
यक पल्टको बीराउ माफ गनु दोस्रो वीराउमा डड-सासना गर्नु । 
ठैखी “वीरासु :गप्यामो कारूपाति पु्याइदिनु । कंतमुल बाई 
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गो पारलमीन्ट कचहरि कम्तो हो भन्या धर्म गासत्र, नीत्ति 
सासत्र, बुडाको चलनको सार भिकी वनायाको अंग टो। पो जन 
कीताप ली पंचले धर्म सीरमा राढी कसको मोहवत्तमा नपरी 
सोझो रस्ता ली तीसाव गनु र बडो पुन्य हुछ । सात कुल तछैँ । 
स्वगै लोकको भोग पाउछन । त्यो, सभामा बसि अन्याये बोल्यो 
भन्या लोभ-मोहमा परि अन्याय गन्या भन्यो तेसलाई चन्र-सुज्ये 
उदाउ ज्याल्‌ पृथीवीमा रहज्याल्‌ तेस्ले नक्रेमा यकेदपा रहेछन्‌ 
भनि तेही कीतापमा छेषीयाको छ । पारमेन्ट कौसल इश्वरको 
दर्वार वनायाको छ । अन्यायमा मर्न्यी राज-पर्जीक्को आधार 
भयाकी सबैको फीराद गर्न्यी ठाउ धर्मीलाई धर्मीद्वारा छ; पापी- 
लाई जमद्वार छ ! वेलायतका आयुर्दा यहि पारमेन्ट कौतल रहेछ ! 
जःहातक पारमेन्ट कौसलूको थिती रहला तहातक्‌ बेलामत्‌ रहला .! 
जाहा पारलमेन्ट कौसलको धिति नरहला ताहा छडन्‌-बेलागेत्‌ 
आफसेआफ डुवला भनि कीतावमा लेपीपाको छ। 
यस पारलमेन्ट कौसल कचहरिमा बादस;ह बिकटुरियाछे पनि 
आउनुपर्न्या थीती, रहेछ । पारमेन्ट कचहरिमा आउदा अगाडी, 
तुरुक्‌ सवारको ल्यन, विचमा भारादारको ६ घोडा रायाको 
वगीका सवार, ताहापछि भाला बर्छा लायाका यक सय षास गोरा 
पुतलि जस्ता पोसाक लापाका वबादसाहका बगीका वरिपरि 
लाग्याका छन्‌ । बादसाहका बगिमा घीन रंगका घोडा ० लाग्याका 
थिया । अरू भारादारका वगीको, हिसाब थियन 1 लाखौ वगीको 
सवार चत्याङ्गे थिया । बादसाहले पैह्चाका गहना- हीरा जडोउ 
भयाका मुकुट सिरमा लायाका, हीराका हार गहना छायाका, 


केयेनुर हीरा छातिमा लायाका । सपेत रुपला काम भपाका ९ हीरा छातिमा लायाका । सपेत रुपछा काम भंयाका रुहगा 


१. कोहेनूर दिरा (7) क हाकु 
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पैह्व्याको भारि गहना पोसाकू लगाई वगीमा सवारि चल्यो । कुहत- 
“को सवारी हुदा लन्डन्‌ सहरका मानिस्‌ जो कोही सवारि हुन्या 
गढ्ठीमौ दुइ कोससम्म ठेलमठेले गरि दुतीया रह्योका थिया | टोपी 
उतारी दसंन गर्न्या वरेवरे . भनि जयेजय पुकारीन्या । कुड्न रानि 
पनि सवैका मुषमुषमा हेरि ईदाहीना बाउ झ्यालझ्यालमा वस्न्या 
सबैलाई नजर दि सिर सबैलाई झुक्काइ दीन्या । हस्याइल्या मुप 
गरि बडा सिलमा रह्याकी लषिमिको औतार छियाको जस्ति राम्रि 
सब दुन्तिमराले दसँन पाउदा षुसि भै धन्य हाम्रा वादसाहाको सिल्‌ 
भन्या । यस्तै तह्ृसीत्‌ सबै भारादार कौसलिया सबैलाइ घातीर 
गरि भतिन्‌--तीमीह बहुत निमक्‌ ।हलाली छौ ।! काज -काम 
गरेउ भनि षुसी भै अव ६ महिता तीमीहरू बहुत तह्संग आफ्ना 
परि बारसंग वसि आया भनि कीताव पढि सुनाईर वीदा दीइन्‌ ॥ 


महारानी मिक्टोरियासंग मेट 


वादसाह वीब्‌टोरियासित पेल्हे मुलाकाँत हुदा वांदसाहाका 
हजुरमा रहयाका प्राइम्‌ मिनिष्टर कम्पांण्डर-इन-चिफ, लाठ, डुक्‌ 
कंपनी सहिव चेरमीन्‌ प्रीन्‌ सालवट्‌ यति मातिस सामा थिया । 
यति मानिस साथमा ली कुइन्‌ बैठकमा षडा रहुधाकी थिइ । 
तेही बष्मा नेपालका श्री प्राइम्‌ मीत्रिष्टर साह्ेव उन्का माई 
कर्णेलहरु, काजी, सर्दार, मुसाहँव साथमा ली गया र मुलाकात्‌ 
भयो । नेपाल श्री ५ महाराजवाट पठायाको षरिता वादसाहाका 
हातमा दिनुभयो र षरिता हातमा छी सिर भुकाइन्‌ । नेपालको 
बैर-मिजाद पुछिन्‌ । चाहिन्या सम्मको वीस्तार गर्नु भयो । बाटामा 
सुववननायमत विजिमा मसलत्मातिकवन नन4000000010000011411011. 


१, हर--हर ! 
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आउदामा जहाज-समुद्रमा क्सो भयो, घानपोीनामा तकलीफ भयो 
की भनि सोधीन्‌ र हजुरका अर्वबालरे आचन्दसित आश्यौ भनु 
भयो र पुति भइन्‌ । तीमी आयौ, वढिया भयो, २ सर्कारको यक- 
चित्त भयो, पछि परटुसम्म प्रिति रहयो, दोस्तिमा षलवल कैँल्हे 
हवन भनि षातीर गरिन्‌ । नेपालका बजिर हुसियार रहचाछन्‌, 
देघनामा पनि वहुत होसियार रहचाछन, । देषनामा पनि, गहन।- 
कपडा लागाको सुहायाको पनि, राम्रा जवान रहयाछन्‌ भन्नि कुरा 
गप्या । अव इनलाई देराडंडा, साहइँवेसाहाको ताकीती गर्ने होसि- 
यार मानिस राघी देउ; कौन कुराको तकलीफ्‌ हुन नपावस भनि 
प्राइम्‌ मीनीष्रलाई हुकुम दिइन्‌ । २ कान्‌, पुलिसका सिपाही 
नोकर राषी दीया । पैले मुखाकत्‌को बेहोरा पहि भयो । 

दोश्चा मुलाकातमा ज्यावद भारादार १५१६ सये, उन्का मीस 
साहँव भारि गहना पोसाक लाई आयाका थीया ! वांदसाहा कुइन्‌ 
सिंगासनमा आड लागी घडा रह्याकी थिइन्‌ । तस्तै बिचमा नेपा- 
लका श्री प्राद्रम मितिष्टर साहेवहरु गया र्‌ कुइन्‌को सलाम्‌ गन्या 
र कुइ्त्‌ले वडा आदरसित अगाडी नजिक्कैमा वस भनिन र नजिकमा 
रह्याका थिया । ताहा रहघा भारादाराहरुले कुइन्‌को दसेन यक 
यक गरि गर्न्या । कोहि टाढैबाट सलाम गर्दै जादै गन्या, कोही 
कुइन्‌का हातमा गुड्माने गर्न्या, कोही लेडीहरु हातमा गुडमाने गरि 
कुइनका गालामा चुम्वन गरि जान्या । अघिबाट कुइनको दसेन 
गर्न्या; पछिबाट प्रिनसालवटको सलाम गर्न्या । वाहाको प्राइम्‌ 
मिनिष्टरले नेपालका श्री प्राइम्‌ मीत्िष्टर साहेबलाई येक येक गरि 
यो भारादार पो हो, यसलाई काम्‌ यो छ भनि यो फलाना साहेव- 
को लेडि हो, यसको कुइन्‌सित यो नाता छ भनि चिन्हाइ 
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ढिंध्या । यस्तै रितसित भाराद्धर ठेडिहरुले, कुइनको दर्सन गरि 
गंथा । यो तमासा नेपोलका मुक्तियार जज्गबहादुर कुवर राणाजी- 
लाई देषाया । ती' भारादार छेडिहरुले पनि डो षातीर गन्या 
भन्या संछेप येसमा' गयो ॥ " ॥ 
; फेरि तेश्रो मुलाकातमा जाति बेलायत्‌ सहर भरका भारादार, 
' लेडीहरुलाई नेपालका . वजिरलाई कुइत्‌ले निमटो गरिन्‌ । चार 
घडि रोत जादा सव. भाराद,रु लेडीहए सामेल भया । त्यो दर्वार- 
क बंठक-कस्तो थीयो, भन्या बयान गरि सक्नु छैन । दुइ सय हात 
लमक्मा, पचास हात,चाकलो गज भयाको भारि गलैचा विछायाको 
चारिँ तर्फ भ्ैता लास्याको । तसवीर लयत लाग्याको छ । रग रग- 
का झाइवतिले -झलावर भयाको । छालटेन्‌, पानिस, भेझाड, ग्यास- 
वेतिले सर्वत्र उज्यालो भयाको । जात-जातका फुल झ्याल-झ्यालमा 
टिपीलमा राच्याका छन्‌ । अत्तरका पुरादाईले बहुत सुगंघ चल्या- 
को छ । सुनेका गीलेतिले चीत्रकार भम्याको । सुन-चादिका भाडाले 
जग जगायमान भयाको । यस्ता वैठकमा ज्यावद भारादार लाल्टोप, 
कुथि, पुतली टेप लाई हजार बाह्ल सय गोरा साह्ेवान्‌हरू वस्याका 
छन्‌ ।.हीरा, पन्ना, मानिक, मोतीका गहना पंह्वि भारि गहना- 
पोसाक लायाकी मानु इन्द्रका अपसरा जस्ता छेडीहरू हजार वाहक 
संयें,आइ साहेवांन्‌ र लेडीहरू पीचो भै वस्याका छन्‌ । पात्साही 
बाजी वजन लाग्याको 
"दै 

क्रपालका थी प्राइम्‌ मितिष्टर सहिव उन्का भाइ कर्णैल, काजी 
सर्दार/" कसान्‌, लेफ्टेन्‌हर पनि गयाका थिया । वादसाहबाट 
श्री मितिष्टिरलाई डाकीनू र केहि मेव्राहरु षान्छौ की भनि सोधीन 


[३२] 


"र्‌ बादसाहा अगाडी हामीले षान हाम्रा रितले बेमुनासिव ह'छ भनि 
श्री मिनिष्टर सहिवले भन्दामा हासिकन्‌ कुतिमा बस भनिन्‌ र 
कुसिमा वस्या । ताहा बर वर नाच-तमासा हुन लाग्य को थियो । सब 
कझेडीहृष, साहवातहरु नाचदथ्या । थोरा बेरमा आफैं कुङन्‌, साइँवा- 
नहदित वरावर नाचन लाग्यी मैले नच्याको नेपालका मीनीष्टर 
साहिवले राम्रो मःन्या बो मानेनन्‌ भनि आपस्मा कुरा गर्दै नाचदै, 

-हासदै गरिप, । साहेवःनूहरू, लेडीहरू कोही नाचदछन्‌ कोही 
हिडिरहँछन्‌ । कोहि वसिरद्याका छन । ताहा छोटा-वडा कोही 

: नमान्यो, वेप्रभापसित रहन्या । यस्तो तमासा भयो 1 


यक दि अपसरा जस्ता परिको नाच हेने कुइनछे मीतिष्टर 
: साहेवलाइ डाकन पृठाड्न र पाउ लागनु भयो । ताहा परिको नाच 
“-हुबलाग्वाका थियो । ति परि कस्ता ठिया भन्या तिन्का छुपको, 
नाचको बयान, गर्न सकदैन ! इन्द्रका अपसरा कामकन्दला, 
उरवसिको न;च, गाउना, रूपको वयान गर्ने सहस्र जिभ्रा मपाको 
सेसछे पत्ति सकददन्‌ भनि कोही केथाहामा सुनींछ तस्तै तमासा 
“ भयो । तेही बीचमा बुइ्नले, मितिष्टर साहेवलाइ यो नाच राम्रो 
लाग्यौ की भनि सोघीन्‌ र बहुत राम्रो लाग्यो भनि मनि भयो १ 
“फेरि ग्रीदको अर्घ डुझदछौ को भन्दा ।गदको अर्थ ता वुझादन्‌ 
“जस्तै बुलबुल चिडट्टी वोल्दामा मानिसहरू राम्रो मानी सुन्छन्‌ 
- तेस्तै राम्रो सुनीन्छ भनि मज हुदा घुस भइन । बहुत होसियार, 
रञ्माछन्‌ भनि आपसमा भनिन्‌ ॥ ॥ 


[निकन्‌" 
स्वत ठूलो स्वागत 


अक दीन लमडिको अपसराको नाच हेर्न जाउ भनि मीनीष्टर 
साहरेव, 'कर्णेल्‌ २ भाई, काजि, सर्दार, बडे कप्तान्‌, लेफटेन, सुवाहरू 
सबै गया । नाच हेर्न्यी ठाउमा जादा क्या तमासा देषीयो भन्या 
सात तला अगलो भयाको चोधरा हृबेलीका विचमा दाष-खचोक 
जत्रो चोकमा ताहा कुसि, तषता, -विछ्याउनामा छोगने ब्वास्नी 
गरी ज्मा चार हजारको अंदाजी मातीस्‌ः जनही यक मोइर तिरि 
नाच हेर्ने भनि सहरका भला मानिस्‌ आयाका थियो । ति चौघरा 
हेवेलीमा पतला अँमा लाग्याका झ्याल ५०।९० :छन्‌ । ती झ्याल-- 
झ्यालमा भारादार, साह्रेवानहरू उन्का स्वास्नि, छोरी, वुहारिहरू 
आरि गहना, पोसाक लाई झ्याल-झ्यालमा,वस्याका थिया । पे 
पंडका क्यालमा नेपालका : श्री मो निष्टर साहेव बस्याका थिया ! 
मितिष्टर -सहिवलाई -नाच'हेर्नआयाका भारादार दूृतिना सबल 
टोपी झिकी सलाम्‌ गर्न्या ।. गहना-पोसाक्‌ लायाको देषदा सवंले 
बदी पुँसि भै तमासा हेया । वडा षातीर गया । तेसँ विचमा 
बाँदसाही वाजा वजन स्यग्याको थीयो । ताठ्वा इ द्रजाली तमासा 
हुन लाग्याको थीयो 4 कंत्ह सुर्य उदाउन्या बेहान क बख्ा घाम्‌ 
दोपहरक्रो घाम्‌, बेलुकाको - घामूः अस्ताइ' साज भै अध्यारो हुन्या ।.: 
फेरि 'चद्रभा उदाइ तारा लाग्न्या । वादल भै. विजुली चमूकन्या 
कलाका जोरछै हाषको गमि पति गराउन्या । कैल्हे समुद्रमा 
जाहाज ल्याका देघोन्या । केल्हे वडे सहर देघाउन्या । बंन्ढे ढड 
वीद्रावन देषाउन्या । केल्हरै बडावडा फौजले लडाजी ग्याग्ने 
वुनेपाटले'५० लाष फौज लि ९ तोपको मुलुक 'मार्दै रुसका हीउ, 
माटो; पाहाडमा फौजले चढाई गन्याको देपिन्या । यस्तै तह्ृसितको. 
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तमासामा दुनी याह ताजुब्‌ मानी मुलीरह्यांका थिया । अर्केस- 
मातमा ३०४० वरिपरि इद्रका अपसरा जस्ता आई घडा 'हुदा 
कडो आसर्य्य भयो । क्या अर्थ भन्या उनको रूप, पोसाक देषदाः 
१५१६ वर्षका उमेर, पुति उड्दा झै नाचको तह-वितह् देघदा 
सबेलारई, मोह गरायो । तेस नाचका रिझमी १५ सयै शपैयो 
थ्री मीनीष्टर साहेवबाद्‌ इनाम्‌ वकस्नुभयो ! तेस नाचलाई 
उमराउहरूले इनाम दीयाको १ मैन्हाको ज्मा रुपया तिन लार्ष 
ढुदोरहेछ । पस्ता सोपिन्‌ म।निस्‌ वेलायत्‌मा रह्य छन्‌ । सो नाचको 
गुरुलार्ड डेढैलाषको दर्माहा रहेछ । नाचनेहरूराई वाहन हजार 
रहेछ सर्कारको घरचे । 


यक दीन्‌ बेलायत्‌ सहरदेषी दर्घ,नूतर्फ सहर बहोर पक 
बगसाल रहेछ । ताहाका वडा साह्ेवले थ्री मिनिएर साद्वराई 
'निमीता गया । मेरा वगसालैको तमास्ता हेरिदीनु भयौ वढिया 
होला भनि सानु घु वा जाहाज लि लीन फौज आया र जानुमयो । 
त्यो जाहाज सबारि भै जादा अह सहरवासिं छेडिनमिसिइर 
साहेब तहका जहाज साथ लाग्याका हजार-वाह सय थिया । 
तीमस नदि वारिपरि घर हुन्या दुनियाले घरही ताना तोषकोः 
सलामी दियो । सबैले टोपी उटारि सलामी दीयाँ । जस्तो वौँदेसम्ह 
बौक्टोरियाको स बारि हुदा घाक-रवाफ दुनिलाट्टाई ह्ुथ्यो । 
-बह्ादेषी पनि नया माततिस्‌ भनि ठुलो राफ भयो । वगसालमा' 
बग्दा टोपक्ो सलामी भयो: ! ताहा लाषौ मातिसुको भिड थियो। 
त्यो'बधसाल कस्तो थियो भन्या सात तला भयालो चौघरा खेली» 
४ छ्युटा हबेली, पाच वधैचा, २ कोस गि दा भवाको बडो सोमा, 
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मयाको ,चीत्रकारमद. लेष्याको जस्ता :सडक, समानु बिद्रावनका 
१ लत्ता -भपक्याका गाढा बगैँचा! ताहा कोही जगामा घोडा चहन्या 
थला वन्याका छुन । ताहा १५।२० घोडा कसि तयार गरि राप्या 
का छन्‌ । कहिं बन्दुक हन्पा धला बन्याक छन्‌ । चन्दुक्‌, पेस्तवल 
- बरी राष्याका छन्‌ । कहि घना हाँन्य' थला वन्यका छन । 
ताहाँ बनायाको छ । भोलटा तयारि राष्याका छन । कहि गतका- 
फरिप्तयार छन्‌ ।. कहि पहलमान्‌ लडन लाग्याका छन्‌ । फझेष्ति 
अपसरा जस्ता.परि डोरिमा तादन लाग्वाका छन्‌ । काहि ड द्रजाली 
छ न. लोग्याको छ। काहीं बादसाही,.वाजा वजन लाग्याको 
क। काही गोवारा.उडन लाग्याको छ काही आतसबाजीको तमासा 
हुन्‌ छाग्याकोछ । ग्यास वतीः, मैन वतीकी तमासा घरमा भग्ररवत्ति 
भफाड , छालेटिन्‌, दे वालगीरीको झला वर छ । वचैचामा लूपका 
हगा-होगया पीछ वत्तिकेदा लटक्याका छन्‌ । रासनीको वयात्‌ 
गरिसिवन्‌ छैत्‌ । षान्या सराजाम्‌का हट्-दोकान्‌ मजकुत्‌ छ। 
उमराउहरू जान्छन्‌ । लाग्याको पंसातीया; कोही घोडा चढ्द्न्‌ । 
- कीही बन्दुक्‌ हान्‌छन्‌ । कोही धना हान्छन्‌ । कोही ह्ुट्कोहात्‌ 
“ केल्छुन्‌ । कोही नाचदछन्‌ । कोही बजाउदछन्‌ । यस्द रितछे 
'शु-दिन्‌ सदासर्वेदा तेस ठाउंमा षुसिमा रह्‌छन्‌ । 


पढ्न, बन्धुक्‌ हान्या थलामा श्री प्राइम्‌ मिनिष्टर साहेदवाट 
हान्नुभयोर' चोट नविरिदा सव लोकले ताजुव मान्या । जौन 
तमासौ.हेने जञानुहु थ्यो लस्करले बह राषन्या । नेपःल्का प्राइम्‌ 
मिन्िष्टर देषनामा षुवसुरथ; गहना पोसाक्‌ अति सुहायाको; 
घोडा चुढन, वन्द्रक हान, घाना हांन चाकीफ्‌ रह्याछन्‌ बोल चालमा 
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। १७। 

बहत्‌ होसियारी रह्याछन्‌ । वषत्‌को बुंघि ईश्वरले दीयाको रैछ । 
गँस्ता मानिस्‌ मुर्लुक्‌मा पैदा हुन्या रह्याछन्‌ भनि आपसमा कुरा 
गरि बडो तारिव गर्न्या । असल्‌-असल्‌ षफसुरस्‌ - लाषा रुपैंयाको 
तवर पोसाक लायाका लाठ, डक साहेवका लेडी--मिसिहरू अत्ति 
सुन्दरि अघि सरि श्री मिनिष्टर साहेवका गहना, कपड। छामदै-हेदै 
ग्त्यौ । दोमास्या कुरा जान्या मानिस्‌ षोजी ल्यायर बरावर कुरा 
गर्न्या । हातमा चु मन गर्न्यी । कुरा गर्दे आषा, मुष रसिलो गर्दै 
मुषमा लाली चढाई निधारमा पसिना काटि आग फुराई कुरा गर्दा 
गर्दै आसक्‌ भै लाचार हुन्या । अव अवेर भयो डेरामा जाउ भनि 
जात ल'गदा जल्दी हातमा समाती अलि षेलमू भत्ति बसाउन्या । 
बडो षातिर गर्त्या 1 अव नेपाल केल्है जानुहुछ भनि सोधन्या । 
अव चाडो जान्छौं भन्दा कीन चाडो जानुहु छ; सक्या सघै यही 
वसनु नसग्या दस बर्षे वसनु, नभया यक वषेता बसन्या हो भनि 
बडी षातीर गर्न्या । बछ नआयाको भया हुथ्यो, अब जान्छौ भन्दा 
हामीलाई/मृटुमा तिर हान्या जस्तो लाग्छ भनि अध्यारो मुष 
लाउन्या । तपाई गया पनि तपाइको यक तसवबीर छोडी गया सधै 
तसवीर हेरि मतमा समझना राषौला । हामीलाई तपाइ पुग्नु भया 
पछि घर पुग्यौ भन्या चिठि पठाइदीनुभया हामीलाई संतोष होला 
भनि गहभरि आसु गरि मुटुमा गाठो पारि वोलन पनि नसकून्या । 
“यस्तो षातीर गर्न्या ताहोको मानीस्‌को वयान्‌ गर्ने, सएजमा कोही 

छैनन्‌ । सहस्न जिज्रा भयाकलि पनि सक्न्य। छैन्‌ ॥ ॥ 

 लण्डननबाहिर, पनि 

यक दिन वेलायेत्‌ सहरदेषी . पश्चिमतर्फ, समुद्रका तीरमा यक 
पिंगला" भन्याको सहर, किल्ला, छाउनी अत्ति सुन्दर वडो मजकुत्‌ 


0002) 01] शनक माल लजमा शासनले कन सु याह? 
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अतौ रमाईलो जया. लंडन. 'सहरदेषी पागसय कीसमा' रहेछ | 
ताहाका मानिस्‌ बद्ुत राम्ना मी जायस्‌ भयोग । चीजदवीज फलफुल 
आरि तर्कारि श्रनि -मे.बाके भरपुन भयाको. जगा रहेछ । ताहा 
श्री प्राइम्‌ मीनी पर साहेव,रेलमा स.वारि भै यक्र दीन्‌मा पुग्नु 
भयो । ताहा च,र पल्टन्‌ बस्याको रहेछ । ताहा मालीक्‌ लाठ 
साहेव रह्याछन्‌: । फ्री लाँठ साहेबले आइ भेट-मुलाकात गया । 
१९ तोपक्रो सलामी, दीया । डेराङदा'मेजम)नी सव कुराको बहुत 
पातिर गया । ताहाका बिच सहरमा नाच-तमासा हुन लाग्याको 
थियो । नाच हेर्ने जाउ अर्थि भन्या र नाचमा पुग्नुभयो । ताह्ा 
छाघौ मात्तिसको' भीड थीयो ,। ती रोकहरूले श्री प्राइम्‌ मीनीष्टर 
माहँवलाइ सबैले टोपी उटारि सलाम्‌ गपा। बरेवरे भनि जयजय- 
कार गनय । नाच-तम/सा नजर भयो । 


त।हा समुद्रेको तिस्मा, वडावँडा जाहाजे घु वाकस्‌ बन ल।ग्याको 
थियो । १ जहाजमा सयै तोष मं क भयोको, सम ज.व नको छाउनी 
भयाको, ५६ तली भयौको ग्रस्ता लडाईको जाहाज वन्न लग्चाको 
थियो.। ५०।६० थिया । कसले गरि आरन चल्याका छन; कसले 
दोरि बाटछन ; कसैले मपैत गर्दैछन । कंलले,काम गर्दा राम्रो 
पनि, बियो पनि, चाडो पनि हुदोरहेछ। 


0002 02 
: ताहादेषी २५० कोसमा यर्क द्रमदिहाम भन्याको सहर छ्‌ । 
ताहाको, काम्‌ ज्यावत्‌- धातु; फलाम, कार ढुँ'लन्या ; तोप, वन्धुक्‌ 
गोला; गोली, हातहतिवार, भाँडा-वर्तेन; भैना, झाडवति, फानस्‌ 
देवालगीरि, घातुका तसबीर ताहा बन्दा रह्याछन्‌ । ताहा फलाम्‌ 

हवन यन नयन मनमा तयानतमतिल्तमम्लमक 


ई १) २. चमिङ्घाय ( ?) 


५ 





बह 


(३९) 
कश्षनी, सिसौ षानी, पथरका गोल घाती, अरू घःतुक्गा घानी ताई 
रहेछन्‌ । समराइलिन्ड टापुमा ताहीवाट सबत्र मुलुकमा जाँछन्‌ । 
ह्यो सहर कालीगढहरू म।त्र वस्याका छन्‌ । १०।१२ हजार काली - 
गडका घर छ्न्‌ । ताहा गंगासागरमा राषनलाई तावाको १ धढईरा 
वन्न लाग्पको थीया । १०।१२ हात लवा-वौडा भय,को जना 
हालन लाग्याका थिया ! धातुको भाडामा मोलवाको काम्‌ ताही 
हुदोरहेछ । ताहाका रत न्‌ दौलथदार छन्‌ । बहुत रमनिय छ । 
रोजी हुनारे वडो गुलजार छ । 
मनोरञ्जनका साधनहरू 

लन्दन सहरको रोजरोजको दमास--कोही जगामा रेसमी 
कपडाका वडा-वबडा गोवरा धर वनायाको छुन । ती गोवरामा 
कलले घुबौं हावा भरेर तेस गोवरामा १४ मानीस्‌, १ घोडा 
सवार'स्मेत वस्य।का छ्न्‌ । ती गोवराका आसनमा डुगा, वद्दान। 
स्मेत उडी आकासतर्फ गयो । घर जत्रो गोषरा उडाउदा जति 
'आकासतर्फ गपो भन सानु हुदा लय्य भृद्यको' यक फूल जत्रो 
देषींथ्यो । ताहादेषी पच्प्रो । देषीन छोड्यो । कैल्हे २ सय कोस्‌का 
जमीन्‌ वसछ । बीस्दे ५ सय कोसमा वसछु ! कैँल्हे समुद्रमा बसन 
खरायो अन्या तेही डुगामा म.नीस्‌ चढि बहनाले डुंगा पौराई उत्री 
रैलगाडामा स.बार भै आउछन्‌ । त्यो गोवरःमा चढ्न्या मानीस्‌लाइ 
-तमासा हेर्ने ज्ञान्या मानीसछे यकयक मोहर दिदा १४१५ हजार 
झुपया पाउदछन्‌ । काही आतसवाजीक्को :तग्ासा हुन" लाग्योको छ । 
बकाही लडाईको ताख-तमासा हुन लाग्याको छ ! काट पृहहमान 
“डन -लाम्पाको छ्‌ । काही खोड्को जा दमाबा तरिहरू सवार 


बो र? का हकको रो पि कहकनयामीम निल भगामगहरामकल्याकाकुलातलिजमतातिलिगमगताहर्पातालपम 
4१). हे पषफृ झार हने हसतिन 
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भै पन्न हतियारवाली लडाई गरने लाग्याका छम । ४ वर्षका केन्य 
- केटिहह नाच घोडाका पीठमा चढि १ गोडाले टेकी नाजदछुन्‌ 
“घोडा वराव्र दोडछन्‌ । काही रात्रीम« हेर्न आउन्य हरूले मकु ग 


_पाल्याका छन्‌। ती जना वर हेर्ने हजारौ मानिस्‌का भीड 
_ छन्‌ । ती. जना. वर हेर्ने बडा-वडा लाठ्‌, छैडी साद्देव, मिम, मीस, 
_ साहिवहेछ भारि गहना-पोसाक लाई भायौका छन्‌ । कोही तिमस 
.नेदिका यक्‌ घाटमा रस्ता षोली वारपार गर्देछन्‌ ! रस्तादेपी 
. माथी तदि वहन्छन्‌ । जाहाज १०।१२, हजार चल्याका छन्‌ । भित्र 
_ रस्तां घोली दोहरा बजार लाग्याका छन्‌ ।. 


[१० 







लाई ताचधरमा गै तमासा हेछँन्‌ 1. कसैलाई कोही चिन्दैनन्‌ । 
कोहि घोडदौड हुन्‌लाग्याको छ । ६०।७० हद्जारको हारजित हुन्छ । 
त्यो घोडाडौड, भरन जान्या मातीसंहरू २।३ छाए म दाम! 
भीडभाड हुंछ ।! लाषौँ वगीका सवार हुछन्‌ । कोही तिन? 
नदिमा जहाजको दौड लाग्याको छ । -३४४.हजार रुपञ्र,को हा? 
जित हु'छ । काही तसवी,रको तमासा छ! ,काही नजा हीक्रद्को 
तमासा छ। वडा-बंडा कोलिग॒ढ गँ.तजवीज गर्छन्‌ । कोही जगामा 
वाहन वेलायेत्‌ तापू हिन्द्रस्थानका जलथलका जनावर पशु-पढि 


“तेस पुलको हीकमत्‌ क्या हौ भन्मो तावाको ढुंग्रो धर जत्रो 
वारपार रि चोखियाको वमालुम्‌ गरायाको सवैलाई आसय्यं हु छ। 


“ हाहा म्पैसिवतिको उज्यालो आठौ प्रहर ब्ल्याक छ । भौत्र दोहर। 


सङकझा हत:--दोका न्‌ लाग्याको-छ : जो चिज षोज्यो सो चीज 
मिल ।दैस-देसवाट त्यो पूल हेर्ने आउनछन्‌. । हेर्छ; आस 

न्छन्ह। देयो सहरमा, कहि नाँचन्ज्मासा, काहि गोवरा उदायाक 
ठुम,साईँ कहि अर्छ मुलुकका पग्ु-पाछ अनौठा, हीकमतफ 


[१ ] 


चीजवीज, तसवीर, कोताव, रूष-दृक्ष, जलका-थलका जना वर 
पाली राष्याक्रा छन्‌ । त्यो हेर्ने देसका मुसाफेरहछ्‌ कोइ वि 
खढी, कौही घोडा चढी, कोही पैदल हिँडी तमासा हेन आउछन्‌ । 
तेस मुलुकका मानीस्‌ सदा घुसिमा रहद्दन्‌ । काही रोयाको, हुल 
ट्गा झगडा गन्याको, कुटपीट, गाली-सराप्‌ , अर्काको त्तीन्दा गद 
तन्‌ । सदा षुसिमा रह्याका छन्‌ । कौनै कुराको वदि छैन्‌ । 


व्यापार र शिनज्ञा 


“ - लोँडन्‌ सहरको सदाबर्तेको वेहोरा -- बडा वडा दौलथदार 
भारादार)“महोज न्‌ ४०।५० गुमास्ता मिलि आफ्ना सष्य अनुसार : 
कसैले कर वर शैया, कषषैले लाष सुरज, ससैले हजार छपैया . 
आफ्ना चिल्लछे सक्यासम्म धन संकछेप गरिदीया । रुपैया ज्मा 
ग्प्या । तेस घत वडा -बडा इमानदार मातीसलाई मालीक 
गराया ।, त्यो धन वेपार गर्ने व्याजमा सौदागरलाई दीया । 
न्याज्ले चौधरा घर वनाधा । यक कोस्‌को गिर्दा भय्राको, भीत्र 
भीत्र चोकमा, पानीका नहर, तलाउ बन्याका छन्‌ । जाहार्ज 
राष्याका छन्‌ .। कहि धोवीघाट्‌ बन्याका छन्‌ । कहि पढाउन्या 
इस्कुछ घर वन्याका छन्‌ । कहि ढुगाको काम्‌ । कहि कपडाको 
काम । काही छालाक्रो काम्‌ । कही जडाउक्रो काम । जौन-जौन 
मातीसका वृती छ तउन्‌-तउन्‌ कामका बलीयाहरुलाई दर्माहा दी 
राष्याका छन्‌! तेस जगामा ५, वर्षेदेषि उभो २० वर्षेदेषि उघोका 
केटाक्रेटीहरु द्ूलम्‌ सीकै नआया, तेस घरभीत्र पस्या, नाउँ लेषाया । 
जञौँन काम सीकन इरादा गर्छन्‌ तउन्‌ कामका षलिपांसीत लोइ-: 
दिया: ।. इलमु-सीकछन्‌; सिकाउछर्‌ । कोही जाहाजका काँम 


छ्रीकलन4 कोही, पवछुन, । कोही छालाको काम सीकछत्‌ | कोही 


(१९) 


ढु'गाको काम सीकछ्न्‌ । काठको काम्‌, तावा, पितल, ढलेवत्‌, 
फलाम्‌, सुन, चादी, जंडाउ, कपडी स्यून, वत्त्‌ धुन सीकछन्‌ । 
कोही क वायत्‌का कीताप्‌ पडछन । आफ्ना-आफ्नौ काममा डुवी 
काग सीकछ । तेस लाई घान-लाउन्‌ तेसै सदावर्तेबाट दिनछन्‌ । 
यस्ता केटाकीटी पक अडामो चार“ पाच हजार छन्‌ । यस्ता अडा 
सहरभरमा ३०।४० अडाँ छन्‌ । ३ वरषेदेपी २० वर्षे नहुँ ज्याल ताही 
बसि काम सिक्छन्‌ । घर जान कोही पाउनदैनन्‌ ' २० वर्ष 
भपषापछि जुन कामको मानीस्‌ छ उस कामको जागीरमा गर्नी 
गरिदीछन्‌ । जोंगीर षानदिन्‌ भन्यालाई आफ्ना घर जा भनि 


बीदा दौंछन्‌ । 
: बिदाई 


१९०७ साल भाद्र महीनाका दीन ६ जादा ईलींड वेलायत्‌का 
वार्देसहि विकटोरिया ताहाक्रा प्राइम मिनीष्टर र कम्याँडर-डन- 
ज्िकै हुक येलंड प्रिनसालबट औ' लाठ: डुक, कपि तेस वेलायत 
सहरका वडा साहेवातहरू सघ नेपालका 'प्राइम्‌ मीनीश्र साहेवलाई 
डाकी बडो पातिर गप्या । हजुर हाम्रा वीलायेतृमा हामीसीत भैट्‌ 
मुराकात्‌ गने आउनुभयो । सङ कुरा वहिया भयो १ क्या अर्थ 
भन्या सुत्र ,गोर्घा राजका -मुल्की .बजिर लडन्‌ चलायेतृमा -आया 
भन्या वाह वेशायत्‌ना अव घवर पुग्यो । सबैले वडो बयान गया। 
बडा;कीछ ज्याक उमेददार वडा मंत्र रह्याछन्‌ मनि, यो सफर 
हुनारे बढो! काइदा हुन्या छ भन्छन्‌ । जहा आउनाले दुब 
सकरिकोकोस्त क्टयो । दुबै ताकेको भारादार, फौज-पल्टन्‌,हुनोया 
सयायेत्‌ “मृहाप्रन सबलाई बढिया भयो? अब मआास्त दोस्तमा 
दशम्ल गेल्डेकषबन भनि यादसाद्‌अडा साहेवानहकके "भन्या मग 


[४३ ] 


शैपाईंहछूछाई जादाम वाटामा सवारीलाई घोडा, वगी, मौगानीँ, 
षालकी, जहाज र षानाखर्चे नोकर-चाकर, चीज- वस्तु जो 
चाहीन्या सराजाम्‌ हाम्रा जगा-जगाका भारादाररे ताकीती 
गर्न्याछन्‌ । कोने कुराको तकेलिफ्‌ हुन्या छैन । गोर्घाका सिवाना- 
सम्म पु-याई दीन्या छन्‌ । गोर्षा दर्वारमा पुग्यापछि वाटाघाटाको 
घवर, तपात्रीको पहुचनामाको षव्र पठाइदीया हामीलाई वडो 
संतोष हुन्या छ भनी बडो खातीर गन्या । ताहाको जो चाहियाको 
चीज ली वौदा भै फान्सीस्‌ वादसाहाका मुलुकतीर रेलगाडामा 
सबार भै र वाना हुनुभयो । 


फ्ती 


फ्रान्समा स्वागत ' 


.. ताहादेषी दुइ सय कोस्‌ फ्रान्सीस्‌को प्यारिस सहर पात्साहाका 
तषत छ। विचमा ४० कौसको समुद्र तनु पर्छ । बेलायेत्देषी १ 
प्रहर दिन वाकीमा रेलगाडामा स.बार भै जादा समुद्रका तिरमा 
साजञमा पुननुभयो । तेही वषतमा घु वा कसको जाहाजमा स बार 
भै जाहाज चल्दा सबैलाई रिगता लागन्या, वात हुन्या, जाहाजमा 
उमी वस्न नहुन्या, घोप्टो परि सुतनु पर्न्यी । केइ अर्थले भन्या 
त्यो समुद्रमा भ वरी प्याको छ। त्यो भवरीको छाल-लहरिले 
:- जोर गर्दा जाहाजलाई उतार-चढाई गर्दा वडो कठीन हुदो रहँछ । 
', तीन प्रहर रात समुद्वका तिरमा पुग्नुभयो र होटलघरमा सुकाला 
“गर्नु भयो । बिहान्‌ रेलगाडामा स.वार भै यक प्रहर दीत चढ्दा 
प्यारिस सहरमा पुग्नुभयो । ताह्या उप्रान्त ताहा आज गोर्षाका 
श्री ।आइम मीनीष्टर कम्याण्डर-इन-चिफ जनरल जङ्गवाहादुर 
राक्षाजी. आहा आउनु हुन्छ भनि ताहाका छोटा-वडा मानिसस वा 
लाष औंडमी मीडा थीयो । सबैले गृडमाचै सलाम गया । वडा 
साह्रेवहरू आइ षयर-भीज्याद पुछ्या । सर्कारबाट्‌ डेरालाई असल 
व्यारिस,सहरको नामुद घर षटायाको छु। ताहा जाफत भारी 
सराजाम्‌ तयार गरि राष्याको रहेछ । ताहाका प्राइम मिनिष्टरले 
डेरामा पुग्याई पेजमानी चढाया ! बडो षातीर-मुलाकाट गया ! 


[1 


पुर्वपाको भोलीपल्ट ताहाको प्राइम मीनीष्टर आया र बगीमा 
सवारि गराई प्प्रारित्‌ सहरी दे वाहिर-मीत, भड्यरवाल, 
बाग-वगैचा, नहर-तल्ाउ, चहवञ्चा, तसबीर जगा जगाका माच- 
तमासा,गटीका कील्छ।, सहर, हाति-घोडा, बेरु-देसका अनौठा पसु 
पंछो, गृज।घर सबै देषाया । ताहाका महाज. न्‌, कालीगढरै अनौठा 
चिज री आपा (- नजर सराया । लाग-डेड लाषको माल-असवाव्‌ 
घरिद्‌ गनु भयो 1 

तेस वषत्‌्मा ताहाका वादसाहा पश्चिम दिसातिर हावा पात 
गयाका रह्याल्टन्‌ । ६७ दिनमा आईपुग्या र्‌ भोलीसल्ट दर्वारमा 
डाक पठाया र नेपालका श्री प्राइम्‌ मिनिएर साह्रेव पाउ लाग्नु 
भयो । ताहोका बादसाहा बैठकमा वष्याका रह्याछन्‌ र उदेर 
दोकासम्म छिन आया । हातमा समाती गुडमामे सलाम भयो । 
वाटाघायको पेराफ्यित्‌ पु््या। सब विस्तार गर्नु भयो 
हिन्दुस्थनमा अग्र जसित गोर्घा महाराजको सिबाना जोन्याको 
छ भन्या सुनिन्थ्यो । आज दैव संजोगछे भेट-मुठाकाट्‌ भयो भनी 
वहुद्‌ घातीर गप्या । अच तपाजीलाई के चाहिछ, केही चीज 
लिताको र केही नाच-तमासा, गढी-गिल्ला, फौज-पल्टन्‌ 
ऐन-किताप, षजाना, हाम्रा मुलुकमा भाको, तपाजीलाई चाहिन्ये 
कुरो ई मेरा भाई प्राइम मी निष्टरलई भन्नु र्‌ सन्चै कुरा महज्त्‌ 
गर्न्याडन्‌ मति साभतेमा अह्भाया । बडो चातिर-पुलाङ्र्‌ गया ! 

ताइ छ छाघ फौज-पल्टनू रहेछ । वाह्वाका वादसाद्वाक्ा 
“फौज-पल्टन्‌ दूतीजादारलाई टटा छाउदा रम भफलमैक. गरि 
खादक्षाहालाइ जपाई वुगेपाट प॒सिङडटलाई थप्या छन । ती पचिडँ- 
१, (?) २, रिषच्छिक्न -गर्णठस्त्र । 


[४६] 


टले दुनीआ, फौज-पल्टन्‌लाइ थिति-वन्दोवस्त गरि राजी गराई 
“राष्याको छ। जगा-जगामा नाच-तमासा हुछ । पसिङटलाई 
सबै षलकूले जय जय मनाउछन्‌ । त्यो सहरमा भारि-भारि साष्ट 
कार वस्पाका छन्‌ । ती सहरबासी बहुत दौलथदार छन्‌ । सारा 
सहर पक्कि हवेली, अँनाका झ्याल, अनाका छाना, नाना तह्मक' 
तसवीर लाग्याका छन्‌ । भझाडवतिको झला वर पारिराष्य'को, 
सुन-चादीका भाडा भयो अ्धर्वा मोलवा लाउन्‌ भयो, घग्गा 
चीत्रकार गनु भयो, सुन-चादीका तार झीकनु भयो लयस गुछ्छटी 
बनाउ यति काम मात्रै सुन-चादीको चलन छ। गहना सुन- 
चादीको कोही लाउदैनन्‌ । पोसार्क भन्या जनानाहरू स“टनका 
लहगा उनका रूमाल बढ्याका, मोजा-पंजा, सेतो तोप सीरमा, 
गोडामा जुता छोट-वडा सबैलाई यस्तै रितलै लाउछन्‌ । मर्दैना 
पोसाक काला बनात्‌को तोप्‌, कुर्थी, चुस्ता टोप, पंजा-म्रोजा, 
गलेबन्द एक रकमूका सबैंकै लाउछन्‌ । जात वीसेष आफ्ता- 
आफ्ना रकममा सत्र डन्याका छन्‌ ! 


पृथीबोका पिटमा कालीगढ, अकलवन्द फ्रान्सीसको वरोवर 
कोने मुलुकमा छैनन्‌ । क्या अर्थ भन्या तोप, वन्द्क्‌, षजाना 
वनायाको ग्रघि ताही रहेछ । जात-जातका छित छिपन्या, वनात्‌ 
बनाउन्या, जाहाज वनाउन्या, पालाक्‌ गननाउन्या, रेलगाडा 
बनाउन्या, घडि वनाउन्या । तसबीर, झौड्वत्ति, फानस, दै वाल- 
गीरि वडे-बडे अँवा, जात-जातका काचका भाडा अघि अजमायस 
गरि वनायाको फ्रान्सीसमा रहेछ । पछि ताहांको नकल सिकी 
अखू मुलुकमा वन्दोरहेछ । मुल गल्लि सय हातका चौडा । अझ 


[४७ ] 


गछ्लि ढुगाछै छाप्याको । सडकका किनारामा वडे-वडे दरपतले 
दवाम्रा गन्याको । ति सडक्‌ वीचमा लाषौ बगीका सवार धल्याका 
छन्‌ । गलिमा नार, कसिँगर, हिलो, धुलो देघनु काही छैन । 
सहरको बीचमा वडेवडँ वघौचा । ति वचैचामा जात-जातका 
एग-नीरगका फुलले अति सोभायमान्‌ भव"को । देस-देसका 
चराचुरगी, मृग जात, भालु, वाघ, वानर, वनधोडा, गँडा, भैँसी, 
भेडा, बाषा अनेक जातका जना बर, फलफुल, रूष-वृक्षले भरि- 
पुणे याको । वगँचामा चीत्रकारले लेष्याको जस्ता सङक्‌ वन्याका 
छन्‌ । ताहा षान्याचिज रोटी, मासु, सरापका दोकान लोग्याका 
छन्‌ । ग्यासबत्ति वगैँचा, सहर, चोक, पटांगीनी, गल्लि, झ्याल- 
्र्यालमा चंद्र जोति जस्तो तेज भयाको दिपमालीका गप्या भै 
सदा-सचँदा-रोसनि भररात जल्याक छ । ती बगैचामा जव रात 
प्यो सहर वाहीर ज वान्‌-ज.वान्‌ लोग्या-स्वास्निहर्‌ आयाका 
रचाच-तमासा गया | रोटि, मासु, सराप घरिद गरि षाया ! 
हासध्याल-ठटा. गरि वडा षुसिमा रहन्या । कोही घाडा चढ्न 
सिकछन्‌ । कोही बन्दुक, तारा हानछन्‌ । यस्त रितले दिनरात 
वडा षुसिमा रहेछन्‌ । फौज-पल्टन्‌ भन्या सहर बाहीर चार तर्फ 
गडि-कील्ला वडे-बडे छाउनी वनाई ५।६ कोसमा रह्याका छन्‌ । 
यस्ता तह्७क्रो प्यारिस नगरि देषदा कँलास होकी भन्या जस्तो 
लागछन्‌ । यस्ता प्यारिस नगर छ! 

वुने्राटले नौ टोपी मारि ल्यायाका तोप-गोली सहरका 
बीचमा बडे धरहरा वनाको रहेछ । तेस घरहरामा चढि हेर्दा मानु 
इद्वासन्‌ जस्तो सहरको तमासा देषाया । जगा-जगामा हावा 


1४1 


१५" 


। 


“हान! निमित्त वनायाको दर्वारमा लगि अंस्वय्यले पकै भए 


दर्वोरका बैठकमा बिछ्याउना, मेचे, कवज जगा-जगामा ह्वाल्द। 
को छ भाइवत्ति) अंना, तसवीर, सुना-चादीको भाडा नागा 
तहका फुलदातले जेगजगायमान भयाको इय्रालवाट्‌ देढी यन; 
वडे-वडे तलाड. । त हाको फोहराको समासात' सय हान्‌तम 
उड्छ । येकतर्फ बडे वगचा चिन्द्रावनको लता झमत्याको अथि 
गाढा छापियाँधो । जगा-जगामा पस्ता तह्लक' हनरेली ढा वन्चा। 
हन्‌ । भारादारहरू आफ्ना काममा बहुत जीउ लाई काम गन्छउ । 
अर्काक्को निन्दा कौही गर्दैन । मुघ भारादारा, १०।१२ मी निर, 
वरोवर छन्‌ । यर्तिमा पकाछे अ्र्घ्यालो गन्यो भन्या १० मीलिए"4 
निसाफ्‌ गरि ठोक्छन्‌ । नजा काम केही पग्य्रो भन्या सव । 
सच्हाले काम गड्टनू । मेल गरि गम हुछ। 

यक दिने । फान्सीस्‌ सहरदेपी २७ कोतमा फाटनूपु भन्या 
यक्र ठुलो जंगल छ । तै जंगलथा वीचमा एक सहर बत्याको छु । 
ताह[ २ पढ्टन्‌ पदछ संतरी, १ पल्टन्‌ रिसलला तुरिकी स वाग्क। 
छाउनी वस्याको । ताहा यक दर्वार कस्तो बन्याको छ भन्या ३ 
करवर रुपमा बनाको पतेना प्भयाको तीन सय वर्षदेपि बढवा बाद 

वाको तसबीर 'उतारि राष्याको । वादसाही फौजको जगा-जगःमा 
रूडाई भयाको । त्यो लडाई हेन भनि आकासमा अ्रघमरा- पा 
विमानमा चढी हेन: छाग्यांका: । नाना तहको तसबीर लेप्य्राङ। 
हर्न । पुजाक्रोठामा अंगद बोलनम्‌ भन्या जस्ता देवतालाई 

य्राको भकाभझकको वयान गरि नसक्षन्‌ । पुजाक्का भाडा, गर्ना, 
पाच्नव्‌, बीछयाउनौ तीन वर्षदेपी बढेका दुमात छन उ चेश््कम 
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सुनैको काम, तसवीर, झाडबत्ति) औनाका फिलि इयाल सुनैका 
छन । ताहाका मानीस्‌ पता, हिरा, मोती, मुगाले वादसाहाका 
टेवीलमा झु डियाका छन्‌ । त्यो वैठकको झ्याल चारैतर्फ घोली, 
हेर्दा दक्षिस दीसामा वडे तलाउ १ कोसको गीर्दा भयाको, चारै तर्फ 

नपशथरको सिडि लाग्याको अति तीर्मल ठंडा पाती, माछा, राजहँंस- 
छे युक्त भयाको छ । पुर्व दीसा बडे-वौच। जात-जातका फुल- 
बारि भरिपुर्ण भै फुलीरह्याको छन--पुच्र दीसागा रहेछ । जात- 
जातका फछ पार्किरह्याको--दाप, अङ्गुर, नासपाति, स्याउँ, 
अरू जात ढेर थिया । रूपका तमास्‌ चित्रबीचीत्र सडकमा पात्तिका 
फोहरा छोज्याका वह्नुत सुन्दर बगैँचा वन्धाकी गर्दैछ । उतर 
दीसामा राम्रो सफा सहर, बढे वजारको बहाद । पश्चिम दीसा 
बढे, पतागीनी हजार घोडाको तुरुक स,बारका बरो पर कवायत हुन 
लाग्याको छ । गह्रखासी मानीस्‌ तमामा हर्ने पाजत भयाका 
छन्‌ । ताहाका मानीस्‌ वह्ुत राम्रा छन्‌ । वहुत्‌ जाडो पर्ने। नाही 
गर्मी पनि नाही । बढो सुत्रीस्था जंग रहै 


तेस जगामा वुनेपाटले ५० लाप फौज जमाई सात टोपीका' 
मुलुक्र मर्दि छसमा गया र्‌ रूसिया बादमाहछै बुतेगाटको फौज 
देषदा आत हारी आफ्ना सहरका फौज-दुनीया मगाई सहर षाछी 
गरायान्‌ । सहरमा आगो लगाड्ग भागदा सहर सवै जलेल् । नेस 
बीचमा डि परेछ र बुनेपाटका लसकर वतमा वस्न नपाई हिउ 
बारिमा पञ्याछन र १० छाप फौजमा तीन छाप फौज बाकी 
“प्यान । तेसै औसरमा नौ टोपीका वदसाहाको फौज पछि. 
लाग्दा दैवले मास्याको बपत्‌मा बुनेपाट्‌ हटी आँउदा नौ टोपीकाँ 


[५०] 


वाइसाह फौज पछि लाग्याक थिया । वुनेपाटू आफ्ना परिसर 
संहरनेरो आइपुग्दा आफ्ना सृहरबासी दुनीया सवै बनेपाट्मीत 
गै वित्ति गया । ब्यां बींत्ति ग-्या भन्या आज तीमीलाद ९ देवल 
बनि विपक्ष गरी तिम्रा बाँहा फौज-पल्टन्‌ मारीदीमा र नौं 
टोपीका वादसाहा पछि लागी रह्याल्टन्‌ । तोनले सहर उजार 
गर्न्याछन्‌ 19 तसथ फाटन्‌पुलु भन्याक्रो सहर जंगलभीत्र छ 
बस्नालाई द्वार पनि वढिया छ । ताहा जाइवस । अस्त वेहोराक्रो 
मर्देत्‌ हामी दीउला भन्या र दुनीयाले मनासीव भन्या भनि घुसी 
भै फाटनबुलु भन्याको जंगलको सहरमा गयाल्ठन्‌ र ताहवा 
बस्या । तसै वीचमा नौ टोपीका वादसाहाले मतो गाछन्‌ --यो 
कंदाचीत हाम्रो हुन्या छैन्‌ ! क्या अर्थले भन्या जाहाका 
मनीस जमामदि छन्‌ । प्र इनलाई दैवले पनि माच्यो । यक 
थि ९ वादसाहा लाग्दा सहर भयाको छ । नी वादसाहाछे 
मो-्याको मुलुक पक वादसाहाल लिनु पनि हुदन्‌ । यक बादसाहा 
लाई दूनीजाले राषन्या पति छैनन्‌ । प्र 
तसथ बुनेटपाटले धपायाको यहि मुलुकको बादसाहा छन्डन्‌ 
बेल्लायेतृमा छन्‌ । तीनैलाई गादीमा वसाउ ! बुनेपाटलाई पनाबुँ 
-्युपुमा राषी इनछाई घरे मैन्हाको लाष रुपैआका हिसावले वर्षे 
$को १२ लाष रुपआा, दिनु भन्या बीन्ती गरि पुराना वादसाहा 


: लाई थिति गरि ९ तोपीका वादसाहा बसि अव उप्रान्त आफ्ना- 
:-काफ्ना मुलुकमा रहनु जुन वादसाहाले अध्यालो गर्ला उसलाई 


आठ बादसाहा मीली मार्नु भनि घमपत्र अहदनामा गरि 





१:[?2) २,.सर (जीत)? ३ सेण्टहेछेना ( ? ) 
त्र जै यति दोहोरिएको छ । 


[५१] 


“फ्रान्सीसका पुराना बादसाहालाई गादीमा राषी । बुनेटपाटरे पनि । 
' मेरा पुसिले गादी छोड्या भनि हस्ताक्षर छेपी यलाबु टापुमा, 
गया । नौ टोपिका वादसाहाहरू धर्म पत्र छि अफफ्ना मुडुकमा 
गया । त्यो जगा हेन जांछौ की हेर्ने लासकक्ो जगाछ । नौ 
चादसाह.को घर्मपत्र भगाको जंगा हो भनि पसिडन्दले नपालका 
श्री प्राइम्‌ मिनिष्टर साहेवलाई सोध्या र त्यो जगा हेर्नाको मलाई 
पनि इछ्या छ भनुभयो २ पसिडन्टका भाई मीनिष्टर साथमा 
लाई रेलगाडामा सवार ग्राया र फाटन्‌ वुछु भन्याका सहर गया 
२ त्यो जंगलभीत्रका सहरमा दर्वीर, तलाउ, छाउनी, बगैचा, 
कील्ला, तुरुक स वरको कवायरेत्‌ बुनेपाटछ जगामर्दी गर्न्याको 
बताया । फरि बगिमा सवारि गराई सारा जंगल देषीया । अघिका 
वादसाहाका क्कृति येक्येक् गरि देघाया । बडो घातिर गन्या । २७ 
'कोसका वाटो प्यारिस्‌ सहरमा पुग्या । आउदा-जादा ५४ कोस्‌ 
'जमीन्‌ १० घडिमा पुस्याइदिया 1 बतास्‌भन्दा पनि चाडो हुदो 

"रहेछ । 


सारा मुलुकमा वगैँचा ठायाको, मेवाको षेति दुनिजा बहुत 
गर्न्या ! धान हुँदोरहेछ । गहछौ वाको पती गर्दा रह्याछन्‌ । 
स्यारिस्‌ सहरभीत्र घसि-बोका केही जात पनि मानु माकुव रहेछ । 
सहर वाहीर भारि मासु ल्याउदा रह्याछन्‌ । घानाको, पेति 
गर्नाको, वेपार गर्नाको, फौज-पन्टनूको औँन जो बाघौंयाको छ 
सो थितिम। रह्याको छन्‌ । हुलडंगा हुन पाउदैण । दूनीया, फौज, 
आरादार, वादस।हाको थिति पारमेन्ट कचरगरिवाट हुछ।ती 
'ूनीया, फौज वडा घुसिमा रह्याछ्नन्‌ । नाच-तमासा गर्छन्‌ । तेस 


हल 


[४२ ] 






हट लुकमा दौलथदार मातीस्‌ ढेरँ रह्याछन्‌ । प्यारिस सहर अह 
ठवैछन्‌ । वढो-वढा अर्कलमरद मानीस्‌ छन्‌ । सव कुराको 
गर्छन्‌ । बडा-वडा हीकमति काम गर्छन्‌ । पृथ्वीवीम' 
हीकमतलाई सवैका गुरु रह्योछन्‌ । दर्वार प्नि १०१२ जगामा 
बन्यांका छन्‌ । फोज-पल्टन्‌ पत्ति फोरी सवत्र जगामा राष्याक 


2. मर्साई 

प्यारिस्‌ सहरदेदी ७ कोसमा वासिल भन्याको जगा रहछ। 
ताहा फ्रान्सीसका बादसाह“हेछू १५ सय वर्षदेषी बढका वादमाहारे 
दर्वार वनाउन लाग्याको अझ बंदैछ । त्यो दर्वार कस्तो छ भन्या 
१ कोसुको गीर्दा भयाको । च।/२तर्फ वडा-बर्डा बगंचा-तलाउ । 
ताहादेषी वहीर चारतर्फ वन पाल्याको मैदान जगा । बीचम 
सानु सहर नेपालका पाटन सहर जत्रो । चारौतफ सडक्‌ चौडाय! 
का छन्‌ । फुलवबारि मेवाले पुष भयाक्रो मानु इ द्रासन जस्तो । 
ताहा एक छाउनी-कीह्ला दुद हजार सिपाहि वस्याका छुन । 
मालीकमा यक कर्णेल भयाको सानु छ । तेस जगामा वादसाट्ाछे 
नेपालका श्री प्राइम्‌ मिनीष्टर साहरैवलाई त्यो दर्वार देषाइल्याउ 
भनि आफ्ना भःइ साथ लाई पखाड्दीया र रेलगाडामा स वारि भै 
७ कोस यर्के घडिमा पुग्या र ताहा वडा साह्रैव आइ वडो पातीर 
गया । दर्वारका ताला-घुचि जल वंठक, चोटा, कोठा कोसी, 
अटाली, नाचघर, पुजाकोठा, ढुकुटी, भडार ज्यावद दवार । तेस्ता 
राम्रा दर्वार पृथीवीका पीथमरमा छैन भरणी बडा-बडा मुसाफेर 
औजलीयाछे वयानू गरियाको छ । ज्याचद चोटा, कीठा, बठक 
सुनका मोलंवाले चित्रकार भरियाको छु । तसबीर, झाडवतिका 


[ ९३ | 


हीसावरे छैन्‌ । तेस दख्वार भरमा चोता कोठा गरि दुइ समे पचास्‌ 
२५० रह्याछन्‌ । ज्यावद कोठा-बठकमा अघीका वादसाहाछे 
लडाइ गेप्यांको वडा-बडा भारथ तसवीर लेषीयाका छन्‌ । बुनेपाट 
ले ७ टोपीका वादसाहा मारी आफ्ना भाईलाई बादसाहा 
थाप्याको, आफुले रणमुमीमा गै जमामदि गन्याको, आफुले बाद- 
साहो गगया, वादसाहाकी छोरी आफूले वीबाहा ग्याको, पाच 
लाष फौज ली मुलुक्‌-मुलुकमा गै दिगबीजय गत्याको बीलकुल 
तसवीरमा फौज-पल्टन्‌ सर्दारहरू गढि-कील्लो, मुलुक्‌-मुलुकका 
नक्स' लेषीयाका माहाभारथ देपदा ताहाको बयान्‌ गरिसकी न्दैन्‌ 4 

प्रक दिन प्यारिसक्म वादसाहाछे गोर्षाको श्री प्राइम मिनीष्टर 
साहवलाई तपाजीको कोही भनुको इछा छ सनुह बस्‌ भन्याछन्‌ 
र छाप कौजको परेट हेन भनि मजि भयो र फान्सीसक! बाद- 
साहाछै वैप रका प्राइम्‌ मीनीष्टर साहेबलाइ वर्स्या भन्या छाउ- 
नीमा लाप फौजको परेट देपाउला भन्पः र सब भारादारहरूले 
बादस(हासित बीन्ती गयहनु-जाहा रप बयाछीन्‌' भन्याको 
जगा छ । लाप फौज जमा भया फौजले जो आट्यो सो हुछ 
तसरथ लाष फौज ज्मा गर्ने हवन भर्नि प्राइम्‌ मोनीष्टर कम्या- 
घडर-ईइन-चिफ्‌ पारमैन्ट कौसलका भारादारहरूले वीन्ति गच्या 
छन्‌ र लौ भन्याछन्‌ । उसोभय[ ५० हजारको परेट देपाया । 
सलामी गरामा । कवायेद्‌ देषाया । त्यो परेट्‌ हेन भनि प्यारिस 
सहरका लाषौ वगीका सवार भे वडा-वडा साह, छेडो साहेव 
आयाका थिया । सले नेपावरेलका श्री प्राद्रम मीनी ष्ट्र साहेवलाई 
सलाम ग्या । ताहाका भारादार, कौसलिया, बुढा-पुरानाहरूका: 
१. रिपन्लिक (?) 


[५४] 


लामा - कुरा हुदा नेपालका श्री प्राइम्‌ मीनीष्टर साहव कडा 


0060 की 


कुउमेददार रह्याछन्‌ । क्या अर्थले भन्या वेयनालाई पुव सृष पनि, 
-तकँसको जारपार' पत्नि, अकर्छवंद, दीलका सुरा, हिड्दा- चसद: 
कुरा गर्दा बैँटोक पति । संब काम-कार्षाना प्रैले देषन्‌ सग्नु जान्‌ 


- पदछ भन्यो होसीयार्‌ । मनासीबमा घन षर्चे रने गाह्लो नमान्या । 


। संबैले।इ. विन्या हु कुनैसित लीन्या होइन भैन्या सेषी पनि भाका । 
इन्का सेव कारषानाको लक्षण देषदा र इनने वोल्याको घोर 
पुग्छ भनि सुदा बालाई, हीडाँई, हसाईको लक्षण देफ्द। 

१ अघि हाम्रा वादसाहको स्वमा वं इन्‌ मा रहेछु, इ ता बडा जआाडमी 
-हुन्याछन्‌ भनि कचहरिमा कुरा भयाछन्‌ । श्री प्राइम्‌ मीनीश 
“साहेवले यो सफर गर्दा जगा-जग।का वडा म.नीसले वसान 
-गर्देछन्‌ । 


पेरिसबाट-नगबईं 


_ ताहा प्यारिप्‌ सहरमा ४० दीन मुकाम्‌ गरि घादसाठासीत 
'धीदा भै रेलगादामा सबार भै मार्स्या घोट्भा ६० दीनमा पूग्नु- 
भयो र तेस्‌ घाटमा अंग्रेज वादसाहावाट्‌ सवारीको जाहाज 
तयार गरि राष्य्राको रहेछ । तेसै जाहाजमा स बंर भ॑ अन्डरराई 
गरि बकेतर्फ सवारि भयो । बीच समुद्रमा काहि-काही मान 

“ षाहाढ देषीन्या ! यक पाह : गंघकका रद्देछ । त्यो पाह्ाड जलन 
शाग्याको थियो । हीन्दुःएतको नजीक्‌ हुनाले चराहरू पनि देषीन 
ठाँग्या । माछाहरू जात-ज/तका देषिंछन्‌ ! मोतीका कोनाराँहरू 
बनि देषीनलागया । केही रमाईलो भयो । विद्वान प्रहरमा वंग- 
उत्रन्या घाटमा सपरिको जहाज पुग्यो र ताहा तोपको सलामी 


[ ५५ ] , 

("भयो । हीन्दुस्थान मानीस देषदा आफ्ना घरका परिवा सत भैटर 
(भया जस्तो लान्या । वडो षुसीनामा भयो । बवेमा आठ दिन्‌ 

मुकाम गरि श्री द्वारिकानाथको दर्सन गर्न फेरी घु बाकस जोष्टा- 

जमा सवार भे समुद्रको रस्ता पालनुभयो । ठाकुरको दर्सन भयो ॥ 

ताहाका ज्यावद पंवाहरूलाइ दक्षिणा दी नुभयो । ठाकुरीका पुरिमा 

नीते पुजाराई ४ हजार रुपंजा अडका राषीवक्सनु भयो । ताहा 
-देघी तीन दीन्‌ बंवतर्फ फिनु भयो । 


रासनाध-दर्शन 


फेरि रामनाथकी दसन्‌ गर्ने जानाको मदतु अग्रज जहाजि 
कपतानूसित गर्दा कर्लबु टापुबाटू, गया ७१५ दिनमा पुगिछन्‌, तर 
ताहा वडो भ.वरि छ । भ.वरि काट्न बडो कठीन छ भर्नि अग्रे जले 
वीन्ती गर्दा श्री प्राइम्‌ मिनिष्टर साहेबबाट्‌ मालुम भये म तेही 
'भ.वरीको बाटो जाउ भनि मर्जीभयी र्‌ तेही भवरिको वाटो 
-स,वारी भयो । भ वरिमो पुग्दा बहा तोफान्‌ पनि आयो । लहरीले 
जहाज चढान-उतार गर्दा त्यो जाहाजमा वस्न्या जहाजी अंग्रेज 
कपतान्‌, जाहाजी मुसाहँव अछू कसको सिर्‌ ठाडो राषनाको 
तांगतु रहेन । जाहाजी अंग्रेज कपतान्‌ भन्या साङ्ग हृडवडाउन 
“लाग्यो । आपस्मा हडबडाउन लाग्या । काजी डील्लीसीह वस्न्यात्‌ 
प्पनि सा हेडवडाया । श्री मीनिष्टर साह्रेव भन्या कति पनि 
-ङ्खडवड, गनु भयेन्‌ । वहाका प्रतापले लहरि काटी ३ दीतको बाट 
येक दोनमा कलबु टापुमा पु्ग।यो । त्यो भ.वरि कस्तो रहेछ भन्या 
गीका औलीया सीकदर वादसाहाले तेस बाटो लंका टापु जादा 
-्तेहि भ.बरिमा पयाछन्‌ र पार ताने नसकि फर्कनु परेछ र यक 
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नीसाना राष्याछन्‌ । येक सीलोक नीसानामा लेषी राष्याको थीयो । 
सीलोक मन्या जन-समृद्र हरी लहुनका दरियाना भुजा पडी । 
दरकी मतिआव ४ १ ॥ भन्या तकम। सीकंदर वादसाहाले 
राषी फर्की आयाको समुद्र हो भंछन्‌ . ।, अव यो कुरो लाठ साह्रेव 
सीत जाहेर गर्नु पछ । जाहेर नग्या मेराउपर बडो षपगि हुन्या- 
छन्‌ भनि जाहाजी कपतान्‌ साह दरायाको थीयो । 
। जसै सुग्यं उदय अगा कलवु तापुम, पुगीयो. र ताहा गोरा 
-' पल्टन्‌, काला पल्टन, लाठ साहव, वडो सहर छाउनी गरि चस्याक 
छन्‌ । ताहवा लाठ साह्रेबसीत भेट मुर्लाकात भयो । तोपको सलामी 
दिय्र। । लैनको सलामी भंयो । बाटाको पराफीयत्‌ पुछ्या । सन 
बिस्तार गरिवक्सनुभयो । बडो षातीर गम्या । ताह्ापछि जाहाजी 
कपतात्ले समुद्रको भ.वरीको कुरा जाहेर गन्या २ लाठ साहिव 
रिसाया । क्यानभन्या नेपालक्रा श्री प्राइम्‌ मीतीषरलाइ समुद्रको 
रस्ताकी मालुमू थियेन । तैँले त्यो ब.टोको षवर कहीस र वडा 
मानीसले अनौठो कुरो सुन्यापछि उही कुराको सौँष हुछ । तेल 
बेमुतासीवको रस्ता लगीस्‌ । केही बोत.वल पन्याको भया गोर्षा 
भ्रहाराजसित दोस्त्रम। घलवल पर्न्या थियो । हामीलाई अपजस्‌ 
पनि पर्न्याथीयो भनि अपसोच गरि रीसामा । फेरि अर्का जहाज 
षटाया । समुद्रको कीनाराको बाटो गरि रामनाथको दसन्‌ गराई 
ल्याउ मनि षटाया । वडा सुवीस्तास।त रामनाथ पुर्याई दीया । 
ताहा हेरा असल हवेली ज्याफत यार गरी राज्याक्रो रहेछ। 
थोर वेर वीश्ाम गरि दसेन गर्ने पाउ लाग्नु भयो । इश्वरको दसन्‌ 
ग्नुभयो। भारी पुजा गरिवक्सनु भयी । सबै पंडादछू 
लाई दक्षिणा बक्सनुभयो। सव पंडाहरू घुकिमया ! 
नीत्य पुजाल,इ ४५ हजर रुपै अडका राषीवक्सनुभयो ।. 


[२७] 


ताहाक। ज्याव्द तिर्थेमो स्नोन गरि पोन्ड दान गरिबक्ग्रनुभयो । 
ताहा यक दी न्‌ मक्राम गरि बगीका डाकेमा सबोरी भयो । 
बनारसमा विवाह 

ताहादेषी १२ दीनमा कलकत्ता पुनुभयो । तादन्वाट्‌ छाडि 
साहेबसीत मेट--मुलागत गरि ताहा १० दीन मुकाम्‌ गरि 
चाट्टीन्या चीज-वस्तु अर्बी वोडा दसच्रार घरिद गरि मीज्जानाका 
डाकृमा बनारस सहरतर्फ श्वी मीनीष्टर साहेबको सबारी भयो । 
वत्तारस सहरमा कुटुक मह्वाराजकी मैज्ञा बीबाह गरि श्री प्राइमू 
मीनीष्र साहेबको सबारी नेपालतर्फ भयो॥ ॥ ॥ 
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